
For 17. gang inviterede den lille LM-kreds i Rødovre til børnemøder, hoppeborg 
og fællesspisning. Alt sammen for at fortælle om Jesus

Jesus til Rødovre

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Med børnemøder, hoppe-Med børnemøder, hoppe-
borg og fællesspisning for-borg og fællesspisning for-
søgte LM-kredsen i Rødovre søgte LM-kredsen i Rødovre 
at få borgerne i boligkvarte-at få borgerne i boligkvarte-
ret Kærene i tale fi re dage i ret Kærene i tale fi re dage i 
slutningen af august.slutningen af august.

Det er 17. år i træk, at Det er 17. år i træk, at 
kredsen, der tæller under kredsen, der tæller under 
tyve voksne, afholder arran-tyve voksne, afholder arran-
gementet.gementet.

Positiv respons   
fra børnene
”Der er generelt en posi-”Der er generelt en posi-
tiv respons, og vi oplever, tiv respons, og vi oplever, 
at børnene følger godt med at børnene følger godt med 
til børnemøderne,” siger til børnemøderne,” siger 
tværkulturel konsulent i LM tværkulturel konsulent i LM 
Claus Kristensen.Claus Kristensen.

Det er centrale spørgsmål Det er centrale spørgsmål 
om Jesu fødsel, død og op-om Jesu fødsel, død og op-
standelse, som børnene bli-standelse, som børnene bli-
ver spurgt om efter under-ver spurgt om efter under-
visningen, og mange sætter visningen, og mange sætter 

De første kristne er allerede De første kristne er allerede 
blevet ramt af den nye rus-blevet ramt af den nye rus-
siske anti-missionslov, der siske anti-missionslov, der 
forbyder al missionsaktivitet forbyder al missionsaktivitet 
uden godkendelse.uden godkendelse.

Slog til mod børnelejr
Samme dag som loven tråd-Samme dag som loven tråd-
te i kraft, den 20. juli, slog te i kraft, den 20. juli, slog 
politiet til mod en baptistisk politiet til mod en baptistisk 
børnelejr. Kirkens præst børnelejr. Kirkens præst 
Aleksei Telius blev anholdt Aleksei Telius blev anholdt 
for at missionere i strid med for at missionere i strid med 
loven. Det skriver netmediet loven. Det skriver netmediet 
Forum18Forum18, som blandt andet , som blandt andet 
Dansk Europamission står Dansk Europamission står 
bag. Præsten blev idømt en bag. Præsten blev idømt en 
bøde på minimumstaksten bøde på minimumstaksten 
5.000 rubler. Det svarer til 5.000 rubler. Det svarer til 
500 kroner eller tre dages 500 kroner eller tre dages 

Kristne straffes med bøde efter ny anti-missionslov er trådt i kraft

Rusland strammer grebet om missionærer i landet

løn for en russisk arbejder.løn for en russisk arbejder.
Under to uger efter blev Under to uger efter blev 

en ghanesisk studerende, en ghanesisk studerende, 
Ebenezer Tuah, anholdt, Ebenezer Tuah, anholdt, 
mens han var i gang med mens han var i gang med 
at døbe nogen. Han blev at døbe nogen. Han blev 
dømt for at udføre religiøse dømt for at udføre religiøse 
ritualer, sprede information ritualer, sprede information 
om sin tro på internettet og om sin tro på internettet og 
missionere i området uden missionere i området uden 
tilladelse. Han blev idømt en tilladelse. Han blev idømt en 
bøde på 50.000 rubler. bøde på 50.000 rubler. 

Bibelmøde i eget hjem
Også en amerikansk baptist-Også en amerikansk baptist-
præst, Donald Osse waarde, præst, Donald Osse waarde, 
der har boet i Rusland si-der har boet i Rusland si-
den 2005, blev anholdt 14. den 2005, blev anholdt 14. 
august. Ifølge hans egen august. Ifølge hans egen 
hjemmeside blev han idømt hjemmeside blev han idømt 

en bøde på 40.000 rubler ef-en bøde på 40.000 rubler ef-
ter en retssag afholdt sam-ter en retssag afholdt sam-
me dag som hans anholdel-me dag som hans anholdel-
se. Der var ikke tid til, at hans se. Der var ikke tid til, at hans 
russiske advokat kunne nå russiske advokat kunne nå 
at møde op til retssagen.at møde op til retssagen.

Han blev anholdt i sit eget Han blev anholdt i sit eget 
hjem, hvor han bad og læste hjem, hvor han bad og læste 
i Biblen sammen med en i Biblen sammen med en 
gruppe mennesker. Hans gruppe mennesker. Hans 
familie er rejst til USA, mens familie er rejst til USA, mens 
han selv er blevet tilbage i han selv er blevet tilbage i 
Rusland for at appellere sa-Rusland for at appellere sa-
gen. Ikke på grund af bødens gen. Ikke på grund af bødens 
størrelse, skriver han, men størrelse, skriver han, men 
fordi han er blevet dømt for fordi han er blevet dømt for 
at fortælle om Jesus.at fortælle om Jesus.

Naboen skal angive dig
Med indførelsen af den nye Med indførelsen af den nye F
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Er overvågning godt eller skidt? Hvor let er Er overvågning godt eller skidt? Hvor let er 
det at fi nde frem til mig, hvis jeg prøver at det at fi nde frem til mig, hvis jeg prøver at 
gemme mig for myndighederne? Hvor tæt gemme mig for myndighederne? Hvor tæt 
kan reklameindustrien følge mig og mine va-kan reklameindustrien følge mig og mine va-
ner, så de kan målrette ugens tilbud til mig? ner, så de kan målrette ugens tilbud til mig? 
Hvor meget kan uvedkommende følge med i Hvor meget kan uvedkommende følge med i 
mit privatliv? Skal jeg føle mig irriteret eller mit privatliv? Skal jeg føle mig irriteret eller 
tryg, når jeg ser de mange overvågningska-tryg, når jeg ser de mange overvågningska-
meraer i bybilledet?meraer i bybilledet?

En af mine venner fi k for nylig et meget al-En af mine venner fi k for nylig et meget al-
vorligt hjerteanfald. Heldigvis var han i gode vorligt hjerteanfald. Heldigvis var han i gode 
hænder – ikke alene i Guds, men han var hænder – ikke alene i Guds, men han var 
faktisk netop hos lægen, da det skete. faktisk netop hos lægen, da det skete. 

Ambulance blev tilkaldt, hjælpemidlerne Ambulance blev tilkaldt, hjælpemidlerne 

var på plads, da han fi k hjertestop. Hjertet var på plads, da han fi k hjertestop. Hjertet 
blev sat i gang igen; intens overvågning blev blev sat i gang igen; intens overvågning blev 
iværksat, hospitalsindlæggelse, behand-iværksat, hospitalsindlæggelse, behand-
ling. ling. 

En lille uges tid og to operationer senere En lille uges tid og to operationer senere 
blev han udskrevet fra hospitalet. blev han udskrevet fra hospitalet. 

Hvor er jeg glad for at vide, at Gud altid Hvor er jeg glad for at vide, at Gud altid 
overvåger mig. Han er min kærlige far, og overvåger mig. Han er min kærlige far, og 
jeg er tryg hos ham. Han har omsorg for mig jeg er tryg hos ham. Han har omsorg for mig 
altid. altid. 

Jeg hverken kan eller vil skjule mig for Jeg hverken kan eller vil skjule mig for 
ham, men jeg vil gemme mig hos ham.ham, men jeg vil gemme mig hos ham.

Marianne KorsholmMarianne Korsholm
inspiration      nærvær      holdning

Overvågning
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en ære i at svare korrekt, en ære i at svare korrekt, 
fortæller han.fortæller han.

Områdets beboere er for-Områdets beboere er for-
trinsvis muslimer. Men det trinsvis muslimer. Men det 
er ikke alle, religionen har er ikke alle, religionen har 
stor betydning for.stor betydning for.

Vil fortælle,   
hvem Gud er
Om aftenen inviteres til fæl-Om aftenen inviteres til fæl-
lesspisning i teltet. Mens folk lesspisning i teltet. Mens folk 
spiser, bliver der sagt noget, spiser, bliver der sagt noget, 
der er henvendt til voksne.der er henvendt til voksne.

I år handlede det om lig-I år handlede det om lig-
nelsen om den fortabte søn nelsen om den fortabte søn 
og om det store gæstebud. og om det store gæstebud. 
Der var også en aften, der Der var også en aften, der 
satte fokus på bøn.satte fokus på bøn.

”Vi kan fortælle, hvad Bi-”Vi kan fortælle, hvad Bi-
belen siger om Gud. Vi mar-belen siger om Gud. Vi mar-
kerer ikke deciderede for-kerer ikke deciderede for-
skelle til islam. Vi ønsker at skelle til islam. Vi ønsker at 
fortælle, at der er en forskel, fortælle, at der er en forskel, 
men vi viser den ved at sige, men vi viser den ved at sige, 
hvad Bibelen siger,” fortæller  hvad Bibelen siger,” fortæller  
Claus Kristensen.Claus Kristensen.

Læs også side 2.Læs også side 2.

lov er det ulovligt at udføre lov er det ulovligt at udføre 
religiøse aktiviteter i sit eget religiøse aktiviteter i sit eget 
hjem. Det er samtidig blevet hjem. Det er samtidig blevet 
et krav, at man angiver sin et krav, at man angiver sin 
nabo, hvis man ved, at han nabo, hvis man ved, at han 
forbereder eller udfører en forbereder eller udfører en 
kriminel handling. Gør man kriminel handling. Gør man 
ikke det, kan man straffes ikke det, kan man straffes 
med fængsel og udvisning.med fængsel og udvisning.

Loven er målrettet mis-Loven er målrettet mis-
sionsaktiviteter, men dette sionsaktiviteter, men dette 
defi neres som enhver form defi neres som enhver form 
for religiøs praksis, der fore-for religiøs praksis, der fore-
går uden for religiøse rum går uden for religiøse rum 
som eksempelvis begravel-som eksempelvis begravel-
sespladser, bibelskoler eller sespladser, bibelskoler eller 
kirker. Kun repræsentanter kirker. Kun repræsentanter 
fra en registreret organisa-fra en registreret organisa-
tion må missionere.tion må missionere.
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”Vi kan ikke pege på nogle ”Vi kan ikke pege på nogle 
bestemte personer, der er bestemte personer, der er 
kommet til tro, fordi vi har kommet til tro, fordi vi har 
arbejdet der i 17 år, men vi arbejdet der i 17 år, men vi 
oplever større imødekom-oplever større imødekom-
menhed og lydhørhed, og vi menhed og lydhørhed, og vi 
viser, at vi gerne vil fælles-viser, at vi gerne vil fælles-
skabet.”skabet.”

Sådan siger tværkulturel Sådan siger tværkulturel 
konsulent Claus Kristensen konsulent Claus Kristensen 
efter at have medvirket ved efter at have medvirket ved 
LM-kredsen i Rødovres ar-LM-kredsen i Rødovres ar-
rangement i Kærene fra 20.-rangement i Kærene fra 20.-
24. august.24. august.

Bliver godt modtaget 
Det første år var der nogle Det første år var der nogle 
unge, der kom og optrådte unge, der kom og optrådte 
så larmende ved børnemø-så larmende ved børnemø-
derne, at man ikke kunne derne, at man ikke kunne 
komme igennem med sit komme igennem med sit 
budskab. Sådan er det ikke budskab. Sådan er det ikke 
i dag, fortæller Claus Kri-i dag, fortæller Claus Kri-
stensen.stensen.

”Vi oplever en positiv rela-”Vi oplever en positiv rela-
tion og nogle af dem, der har tion og nogle af dem, der har 
været med til at lave ballade været med til at lave ballade 
og godt kan huske det, kom-og godt kan huske det, kom-

Større imødekommenhed
 end for 17 år siden

mer igen. De synes, det er mer igen. De synes, det er 
positivt, at vi er der, og nogle positivt, at vi er der, og nogle 
af dem har nu deres egne af dem har nu deres egne 
børn med.”børn med.”

Indgang til relationer
Sidste år forsøgte kredsen Sidste år forsøgte kredsen 
at lave en børnekreds, men at lave en børnekreds, men 
desværre dukkede der ikke desværre dukkede der ikke 

nogen børn op. Den tværkul-nogen børn op. Den tværkul-
turelle konsulent håber sta-turelle konsulent håber sta-
dig, at arrangementet i Kæ-dig, at arrangementet i Kæ-
rene ikke bare bliver ved de rene ikke bare bliver ved de 
fi re dage om året, men at der fi re dage om året, men at der 
kan dannes relationer, der kan dannes relationer, der 
går ud over arrangementet.går ud over arrangementet.

”Det ville være godt, hvis ”Det ville være godt, hvis 
vi kunne få fl ere, der ikke vi kunne få fl ere, der ikke 

behøver engagere sig i det behøver engagere sig i det 
praktiske, men som bare praktiske, men som bare 
kan komme en enkelt efter-kan komme en enkelt efter-
middag og se, hvilket men-middag og se, hvilket men-
neske Gud leder dem til. Så neske Gud leder dem til. Så 
kan man bygge en dybere kan man bygge en dybere 
relation og vise, hvad det relation og vise, hvad det 
vil sige at være en kristen i vil sige at være en kristen i 
dagligdagen.”dagligdagen.”

Tidligere ballademagere tager nu egne børn med til møder i Rødovre

Der var god lydhørhed ved børnemøderne i teltet i Kærene i Rødovre.Der var god lydhørhed ved børnemøderne i teltet i Kærene i Rødovre.

I august fi k LM 830.000 kroner i gaveindtægter. De sam-I august fi k LM 830.000 kroner i gaveindtægter. De sam-
lede gaver for årets første otte måneder er på 7.351.000 lede gaver for årets første otte måneder er på 7.351.000 
kroner, og det er cirka 600.000 under årets budget. kroner, og det er cirka 600.000 under årets budget. 
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DET GÅR PENGENE TIL  

Amalie 
Westh 
Jensen

20 år. Fra København.20 år. Fra København.
Studerer til sygeplejerske.Studerer til sygeplejerske.
Pasning og undervisning af Pasning og undervisning af 
missionærbørn i England og missionærbørn i England og 
Tanzania, mens forældrene Tanzania, mens forældrene 
er på forberedelseskursus er på forberedelseskursus 
og sprogskole.og sprogskole.

Rachel Ko-
kubanza 
Lubago 

20 år.  Fra Sønderborg.20 år.  Fra Sønderborg.
Student 2015.Student 2015.
Pasning og undervisning af Pasning og undervisning af 
missionærbørn i England og missionærbørn i England og 
Tanzania, mens forældrene Tanzania, mens forældrene 
er på forberedelseskursus er på forberedelseskursus 
og sprogskole.og sprogskole.

Yderligere to volontører ansat
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Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 26.-27. august. Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 26.-27. august. 
Ved generalsekretær Søren Skovgaard SørensenVed generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen

Budgetplanlægning

Budgettet for 2017 er, som vi tidligere har nævnt, ikke Budgettet for 2017 er, som vi tidligere har nævnt, ikke 
nemt. Vi har ikke de midler, vi har brug for til at gøre det, nemt. Vi har ikke de midler, vi har brug for til at gøre det, 
vi ønsker at gøre. LS ønsker ikke at beskære, men når vi ønsker at gøre. LS ønsker ikke at beskære, men når 
midlerne er for små, må vi prioritere. Denne proces fort-midlerne er for små, må vi prioritere. Denne proces fort-
sættes indtil GF, hvor budgettet skal godkendes. sættes indtil GF, hvor budgettet skal godkendes. 

Allerede nu ved vi, at der bliver nogle af vores vakante Allerede nu ved vi, at der bliver nogle af vores vakante 
stillinger i international mission, som ikke kan besættes stillinger i international mission, som ikke kan besættes 
lige så hurtigt, som vi ønsker det. Ønsket er, at ingen skal lige så hurtigt, som vi ønsker det. Ønsket er, at ingen skal 
frygte for sin nuværende stilling, derfor vil det blive frem-frygte for sin nuværende stilling, derfor vil det blive frem-
tidige stillinger, der holdes igen på. tidige stillinger, der holdes igen på. 

En ny udfordring er, at LM ikke længere kan få børne-En ny udfordring er, at LM ikke længere kan få børne-
familieydelsen dækket. Det er en merudgift på 350.000 familieydelsen dækket. Det er en merudgift på 350.000 
kroner! En anden udfordring er, at det er dyrere end no-kroner! En anden udfordring er, at det er dyrere end no-
gensinde at sende missionærer ud. Bed for den økonomi-gensinde at sende missionærer ud. Bed for den økonomi-
ske situation og for prioriteringsfasen bag tallene! ske situation og for prioriteringsfasen bag tallene! 

Vær opmærksom på forkyndelsen

Flere af vores egne tilhørere og forkyndere har givet de-Flere af vores egne tilhørere og forkyndere har givet de-
res respons til www.godforkyndelse.dk. res respons til www.godforkyndelse.dk. 

Tilhørerne skriver, at de kun sjældent får noget ud af Tilhørerne skriver, at de kun sjældent får noget ud af 
egen bibellæsning og bøn. Hver tredje tilhører bliver ikke egen bibellæsning og bøn. Hver tredje tilhører bliver ikke 
udfordret til efterfølgelse, discipelskab og mission. Tre udfordret til efterfølgelse, discipelskab og mission. Tre 
ud af fi re mener ikke, at den forkyndelse, de lytter til, er ud af fi re mener ikke, at den forkyndelse, de lytter til, er 
forståelig for ikke-kirkelige. Forkynderne mener, at deres forståelig for ikke-kirkelige. Forkynderne mener, at deres 
forkyndelse er relevant og vedkommende også for ikke-forkyndelse er relevant og vedkommende også for ikke-
kirkelige. Som forkynder har jeg lyst til at gå i ”forsvars-kirkelige. Som forkynder har jeg lyst til at gå i ”forsvars-
mode”. Men jeg må arbejde med det, selv om det smerter. mode”. Men jeg må arbejde med det, selv om det smerter. 

LS opfordrer ethvert lokalt mødested og afdelingsbe-LS opfordrer ethvert lokalt mødested og afdelingsbe-
styrelserne til at tale om disse udfordringer. Ikke for at styrelserne til at tale om disse udfordringer. Ikke for at 
skyde skylden på tilhøreren eller forkynderen, men fordi skyde skylden på tilhøreren eller forkynderen, men fordi 
vi i LM ønsker den bedste forkyndelse. Bøn er altafgøren-vi i LM ønsker den bedste forkyndelse. Bøn er altafgøren-
de for, at denne debat må ske i Guds ånd.de for, at denne debat må ske i Guds ånd.

Afsluttende missionærbesøg

LS havde besøg af Jeanette og Christian Lund Pedersen, LS havde besøg af Jeanette og Christian Lund Pedersen, 
der er hjemvendt efter 10 års missionærtjeneste i Etio-der er hjemvendt efter 10 års missionærtjeneste i Etio-
pien. Det er vigtigt, at vi stadig har kontakt med Mekane pien. Det er vigtigt, at vi stadig har kontakt med Mekane 
Yesus Kirken. Vi har stadig missionærer i landet, men Yesus Kirken. Vi har stadig missionærer i landet, men 
sender ikke nye missionærer ud. sender ikke nye missionærer ud. 

Jeanette og Christian har stor og vigtig viden for LM’s Jeanette og Christian har stor og vigtig viden for LM’s 
missionsarbejde i landet. De fortalte om de stadige be-missionsarbejde i landet. De fortalte om de stadige be-
hov og de steder, hvor kirken er fi nt selvkørende. De skal hov og de steder, hvor kirken er fi nt selvkørende. De skal 
have en solid tak for en solid indsats. have en solid tak for en solid indsats. 

Christian har sagt ja til at være barselsvikar for Kristine Christian har sagt ja til at være barselsvikar for Kristine 
Ballantyne som missionskonsulent, og ved siden af skal Ballantyne som missionskonsulent, og ved siden af skal 
han skrive på noget undervisningsmateriale til Tabor han skrive på noget undervisningsmateriale til Tabor 
Mission DepartmentMission Department

Desuden drøftede LS blandt andet evaluering af Lands-Desuden drøftede LS blandt andet evaluering af Lands-
mødet (næste landmøde afholdes den 8-10. maj 2020, mødet (næste landmøde afholdes den 8-10. maj 2020, 
da vi har 150-års jubilæum i 2018), høringssvaret til da vi har 150-års jubilæum i 2018), høringssvaret til 
Enighedspapiret, øget fokus på 4-14/18-alderen, kom-Enighedspapiret, øget fokus på 4-14/18-alderen, kom-
munikation fra ledelsen generelt, LogosMedia-profi l, munikation fra ledelsen generelt, LogosMedia-profi l, 
Lønsammenligning, beredskab for kirkelige handlinger Lønsammenligning, beredskab for kirkelige handlinger 
og missionærnyt.og missionærnyt.
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LMU fi k ny inspiration i Peru
To 19-årige LMU’ere oplevede, hvordan kirken bruger lejre til at drive misson

AF KAJA LAUTERBACH

Pludselig gik det op for Pludselig gik det op for 
Signe Petersen fra Hillerød, Signe Petersen fra Hillerød, 
hvorfor det er relevant for hvorfor det er relevant for 
hende, at der bliver lavet hende, at der bliver lavet 
lejre på den lutherske kirkes lejre på den lutherske kirkes 
lejrplads i Campel i Peru.lejrplads i Campel i Peru.

Hun var på besøg på Hun var på besøg på 
stedet sammen med en stedet sammen med en 
gruppe andre LMU’ere fra gruppe andre LMU’ere fra 
Danmark. Rejsen, der fandt Danmark. Rejsen, der fandt 
sted fra den 5.-19. august, sted fra den 5.-19. august, 
var et led i LMBU’s mis-var et led i LMBU’s mis-
sionsprojekt i 2016-2017, sionsprojekt i 2016-2017, 
hvor både børn og unge hvor både børn og unge 
samler ind til Peru.samler ind til Peru.

Besøg på bibelskolen
Det meste af tiden boede de Det meste af tiden boede de 
11 danske LMU’ere i Arequi-11 danske LMU’ere i Arequi-
pa, der er Perus næststørste pa, der er Perus næststørste 
by. Her bor LM’s missionæ-by. Her bor LM’s missionæ-
rer også, og de var guider for rer også, og de var guider for 
de unge og tog dem blandt de unge og tog dem blandt 
andet med ud at besøge for-andet med ud at besøge for-
skellige kirker og ungdoms-skellige kirker og ungdoms-
grupper.grupper.

Signe Petersen syntes, at Signe Petersen syntes, at 
det var meget spændende det var meget spændende 
at møde andre kristne, der at møde andre kristne, der 
bare er glade for Jesus og bare er glade for Jesus og 
forstår kristendommen som forstår kristendommen som 
hun selv. Her sammenligner hun selv. Her sammenligner 
hun med LMU i Helsinge og hun med LMU i Helsinge og 
Hillerød Frimenighed, hvor Hillerød Frimenighed, hvor 
hun og en anden af delta-hun og en anden af delta-

gerne, Lara Pihl, kommer.gerne, Lara Pihl, kommer.
LMU-gruppen var også på LMU-gruppen var også på 

besøg på præsteseminariet besøg på præsteseminariet 
SETELA og på bibelskolen, SETELA og på bibelskolen, 
der har lokaler på SETELA. der har lokaler på SETELA. 

Det var rigtig dejlige ople-Det var rigtig dejlige ople-
velser – ikke mindst at op-velser – ikke mindst at op-
leve, hvordan det er gået op leve, hvordan det er gået op 

for eleverne på bibelskolen, for eleverne på bibelskolen, 
at de skal fortælle andre om at de skal fortælle andre om 
Jesus, forklarer Lara Pihl.Jesus, forklarer Lara Pihl.

Hun fornemmer nemlig, Hun fornemmer nemlig, 
at de fl este unge i Peru er at de fl este unge i Peru er 
glade for, at nogen har for-glade for, at nogen har for-
talt dem om Jesus, men ikke talt dem om Jesus, men ikke 
tænker så meget på, at de tænker så meget på, at de 

Signe Petersen oplevede, at Den Lutherske Kirkes lejrsted Campel ved Stillehavskysten i Peru virkelig er relevant for mission.Signe Petersen oplevede, at Den Lutherske Kirkes lejrsted Campel ved Stillehavskysten i Peru virkelig er relevant for mission.
Hvert år er der for eksempel fodboldlejr, hvor man kan tage sine venner med, så de kan opleve et kristent miljø.Hvert år er der for eksempel fodboldlejr, hvor man kan tage sine venner med, så de kan opleve et kristent miljø.

selv skal fortælle budskabet selv skal fortælle budskabet 
videre.videre.

”Men jeg forstod, at der er ”Men jeg forstod, at der er 
tanker om, at mission skal tanker om, at mission skal 
på skemaet på bibelskolen på skemaet på bibelskolen 
på senere hold,” siger hun. på senere hold,” siger hun. 

Signe Petersen supplerer:Signe Petersen supplerer:
”Bibelskolen gør et stort ”Bibelskolen gør et stort 

arbejde med at udruste de arbejde med at udruste de 
unge til at drive kirke i Peru.”unge til at drive kirke i Peru.”

Mission på lejrplads
LMU-gruppen var også en LMU-gruppen var også en 
tur i feriebyen Meija ved tur i feriebyen Meija ved 
Stillehavskysten. Her ligger Stillehavskysten. Her ligger 
Den lutherske Kirkes lejr-Den lutherske Kirkes lejr-

plads Campel, og her ople-plads Campel, og her ople-
vede de hvordan stedet vir-vede de hvordan stedet vir-
kelig er relevant for mission, kelig er relevant for mission, 
siger Signe Petersen .siger Signe Petersen .

”Lederparret på stedet ”Lederparret på stedet 
fortalte os, at deres største fortalte os, at deres største 
mål er, at nye skal lære Je-mål er, at nye skal lære Je-
sus at kende. Her er mange sus at kende. Her er mange 
lejrformer, for eksempel lejrformer, for eksempel 
fodboldturneringer, og man fodboldturneringer, og man 
kan tage sine venner med, kan tage sine venner med, 
så de kan opleve et kristent så de kan opleve et kristent 
miljø. På den måde giver det miljø. På den måde giver det 
mening at lave lejr.”mening at lave lejr.”

Ny inspiration
Signe Petersen fortæller Signe Petersen fortæller 
også om, hvordan oplevel-også om, hvordan oplevel-
serne har givet hende ny serne har givet hende ny 
inspiration til at fortælle om inspiration til at fortælle om 
Jesus.Jesus.

En af dem, de unge var En af dem, de unge var 
sammen med, fortalte om, sammen med, fortalte om, 
hvordan han selv var blevet hvordan han selv var blevet 
kristen. Han var tilfældigvis kristen. Han var tilfældigvis 
kommet forbi en kirke, da kommet forbi en kirke, da 
der var ’række ud-dag’. Han der var ’række ud-dag’. Han 
var faldet i snak med nogle, var faldet i snak med nogle, 
at de var gode til at holde at de var gode til at holde 
kontakt. To år senere blev kontakt. To år senere blev 
han kristen.han kristen.

”Nogle gange kan man ”Nogle gange kan man 
godt føle sig lukket og tom, godt føle sig lukket og tom, 
men det var en god opmun-men det var en god opmun-
tring at høre, at mission tring at høre, at mission 
faktisk rammer nogen,” siger faktisk rammer nogen,” siger 
Signe Petersen.Signe Petersen.

Læs mere på dlm.dk/nyt.Læs mere på dlm.dk/nyt.

Vi hjalp teenagerne til at forholde sig til forkyndelsen

Det handler om to ting: at Det handler om to ting: at 
forøge sandsynligheden for, forøge sandsynligheden for, 
at fl ere af deltagerne føler at fl ere af deltagerne føler 
sig set og så en opfølgning sig set og så en opfølgning 
på bibeltimerne, der skal på bibeltimerne, der skal 
hjælpe dem til at tænke vi-hjælpe dem til at tænke vi-
dere over, hvad de har hørt, dere over, hvad de har hørt, 
og hvad det betyder ind i de-og hvad det betyder ind i de-
res eget liv.res eget liv.

Det siger Signe Marker Det siger Signe Marker 
Wiwe om smågrupper på Wiwe om smågrupper på 
Event. Event er et lands-Event. Event er et lands-
stævne for teenagere, der er stævne for teenagere, der er 
arrangeret af Indre Missi-arrangeret af Indre Missi-
ons Unge, og LM Between ons Unge, og LM Between 
er også med. I år fi nder det er også med. I år fi nder det 
sted den 4.-6. november på sted den 4.-6. november på 
Rosborg Gymnasium i Vejle.Rosborg Gymnasium i Vejle.

I 2015 var der omkring I 2015 var der omkring 
800 deltagere. De fl este var 800 deltagere. De fl este var 
efterskoleelever – fra nogle efterskoleelever – fra nogle 
skoler kom hele hold sam-skoler kom hele hold sam-

let – men der var også både let – men der var også både 
yngre og ældre deltagere.yngre og ældre deltagere.

Forskellige grupper
”En anden ide bag smågrup-”En anden ide bag smågrup-
perne er at prøve at få sam-perne er at prøve at få sam-
taler i gang om, hvad del-taler i gang om, hvad del-
tagerne har hørt,” forklarer tagerne har hørt,” forklarer 
Signe Marker Wiwe, der var Signe Marker Wiwe, der var 
en af 70 smågruppeledere en af 70 smågruppeledere 
på Event.på Event.

Men da de unge er meget Men da de unge er meget 
forskellige, er der også for-forskellige, er der også for-
skellige grupper. Lege- og skellige grupper. Lege- og 
udfordringsgrupper til dem, udfordringsgrupper til dem, 
der har siddet stille længe der har siddet stille længe 
nok, eller som bedst bear-nok, eller som bedst bear-
bejder ting ved at lave noget bejder ting ved at lave noget 
andet, og samtalegrupper til andet, og samtalegrupper til 
dem, der har mod på at dyk-dem, der har mod på at dyk-
ke lidt dybere ned i tingene.ke lidt dybere ned i tingene.

”Men det primære i alle ”Men det primære i alle 

grupper er opfølgning på grupper er opfølgning på 
bibeltimerne,” siger den bibeltimerne,” siger den 
22-årige. Hun var selv med i 22-årige. Hun var selv med i 
en aktivgruppe.en aktivgruppe.

”Vi begyndte altid med en ”Vi begyndte altid med en 
kort snak, hvor deltagerne kort snak, hvor deltagerne 

fi k tænkt over, hvad de hav-fi k tænkt over, hvad de hav-
de hørt.”de hørt.”

Smågruppelederne under-Smågruppelederne under-
stregede også over for teen-stregede også over for teen-
agerne, at ledere er nogle, agerne, at ledere er nogle, 
som man altid kan gribe fat som man altid kan gribe fat 

LARA PIHL   Det var rigtig dejlige oplevelser – ikke 
mindst at opleve, hvordan det er gået op for eleverne på 
bibelskolen, at de skal fortælle andre om Jesus
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Deltagerne på teenagestævnet Event var samlet i smågrupper som opfølgning på bibeltimerne

i. De gav de unge deres tele-i. De gav de unge deres tele-
fonnumre. Det var der ingen, fonnumre. Det var der ingen, 
der benyttede sig af, men der benyttede sig af, men 
der var ofte nogle, der blev der var ofte nogle, der blev 
hængende bagefter og fi k hængende bagefter og fi k 
en snak.en snak.

God weekend
I alt er der fi re samlinger I alt er der fi re samlinger 
i smågrupperne i løbet af i smågrupperne i løbet af 
Event, og de tre ligger lige Event, og de tre ligger lige 
efter bibeltimerne.efter bibeltimerne.

”På så kort tid kan det godt ”På så kort tid kan det godt 
være lidt svært at lære teen-være lidt svært at lære teen-
agerne at kende - alt efter agerne at kende - alt efter 
hvor åbne de er. Men man hvor åbne de er. Men man 
kan nå at læse deres navne – kan nå at læse deres navne – 
og at fornemme, hvis nogen og at fornemme, hvis nogen 
har brug for at snakke,” siger har brug for at snakke,” siger 
Signe Marker Wiwe.Signe Marker Wiwe.

Hun blev smågruppeleder, Hun blev smågruppeleder, 
fordi hun sammen med an-fordi hun sammen med an-

dre elever på LMH i efteråret dre elever på LMH i efteråret 
2015 blev opfordret til at 2015 blev opfordret til at 
være med.være med.

”Det var jeg ikke i tvivl om, ”Det var jeg ikke i tvivl om, 
at jeg gerne ville, og det var at jeg gerne ville, og det var 
en god måde at bruge en en god måde at bruge en 
weekend,” siger hun.weekend,” siger hun.

”Teenagerne er en super ”Teenagerne er en super 
vigtig målgruppe. De er et vigtig målgruppe. De er et 
sted i livet, hvor de begynder sted i livet, hvor de begynder 
at blive deres egne, og det er at blive deres egne, og det er 
vigtigt med et særligt event, vigtigt med et særligt event, 
der er baseret på dem.”der er baseret på dem.”

Samtidig havde LMH-ele-Samtidig havde LMH-ele-
verne god tid til at hænge ud verne god tid til at hænge ud 
i lederrummet og hygge sig i lederrummet og hygge sig 
sammen, når de ikke var på sammen, når de ikke var på 
i grupperne. Det var nem-i grupperne. Det var nem-
lig andre, der planlagde og lig andre, der planlagde og 
styrede teenagestævnet, og styrede teenagestævnet, og 
deres rolle var at være eks-deres rolle var at være eks-
tra hænder.tra hænder.

I smågrupperne kan man sætte ord på det, man har hørt.I smågrupperne kan man sætte ord på det, man har hørt.
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AF KAJA LAUTERBACH

Tre uger i august havde Tre uger i august havde 
Dansk Bibel-Institut (DBI) Dansk Bibel-Institut (DBI) 
fl yttet dele af undervisnin-fl yttet dele af undervisnin-
gen fra de vante lokale på gen fra de vante lokale på 
Leifsvej på Amager til Det Leifsvej på Amager til Det 
Danske Hus i Poriya i Israel. Danske Hus i Poriya i Israel. 

To professorer i Gammel To professorer i Gammel 
Testamente, Nicolai Win-Testamente, Nicolai Win-
ther-Nielsen og Jens Bruun ther-Nielsen og Jens Bruun 
Kofoed havde hver sit un-Kofoed havde hver sit un-
dervisningsforløb i hen-dervisningsforløb i hen-
holdsvis intensiv hebraisk holdsvis intensiv hebraisk 
og Israels historie.og Israels historie.

”Israel er verdens bedste ”Israel er verdens bedste 
klasseværelse,” siger Jens klasseværelse,” siger Jens 
Bruun Kofoed. Bruun Kofoed. 

”Det giver en helt anden ”Det giver en helt anden 
undervisning, når de stu-undervisning, når de stu-
derende ikke bare hører en derende ikke bare hører en 
lærer fortælle og læser i en lærer fortælle og læser i en 
bog, men også får noget til bog, men også får noget til 
øjet, der understøtter det.”øjet, der understøtter det.”

Han nævner også den Han nævner også den 
massive påvirkning, de stu-massive påvirkning, de stu-
derende får, når de er om-derende får, når de er om-
givet af det hebraiske sprog givet af det hebraiske sprog 
hele tiden – for eksempel hele tiden – for eksempel 
på vejskilte og i supermar-på vejskilte og i supermar-
kedet.kedet.

Eller når de fornemmer Eller når de fornemmer 
landets geografi  og kultur landets geografi  og kultur 
og ser på rester af de byer, og ser på rester af de byer, 
bymure og byporte, de sam-bymure og byporte, de sam-
tidig hører om.tidig hører om.

”Det giver en langt bedre ”Det giver en langt bedre 
forståelse af for eksempel forståelse af for eksempel 
beretningen om Boas, der beretningen om Boas, der 
gik ned i porten for at drøfte gik ned i porten for at drøfte 
nogle ting, anfører Jens nogle ting, anfører Jens 
Bruun Kofoed.Bruun Kofoed.

Værdifuldt udbytte
Alle de studerende fra DBI Alle de studerende fra DBI 
kommer på en eller anden kommer på en eller anden 
måde til at formidle Bibelen. måde til at formidle Bibelen. 
For eksempel har en stor del For eksempel har en stor del 
af LM’s missionærer taget af LM’s missionærer taget 
hele eller en del af deres ud-hele eller en del af deres ud-
dannelse på DBI.dannelse på DBI.

DBI-lærer underviser i Etiopien
Den 24. august rejste Kristian Mogensen til Den 24. august rejste Kristian Mogensen til 
Etiopien for at undervise på bibel- og mis-Etiopien for at undervise på bibel- og mis-
sionsskolen Tabor i Hawassa i tre måneder. sionsskolen Tabor i Hawassa i tre måneder. 
Udrejsen sker som et samarbejde mellem Udrejsen sker som et samarbejde mellem 
LM og Dansk Bibel-Institut, hvor Kristian LM og Dansk Bibel-Institut, hvor Kristian 
Mogensen er ansat som missionslærer.Mogensen er ansat som missionslærer.

Kristian Mogensen var LM-missionær i Etiopien fra 1983-Kristian Mogensen var LM-missionær i Etiopien fra 1983-
1996, og det giver ham gode erfaringer at trække på – både 1996, og det giver ham gode erfaringer at trække på – både 
kulturelt og sprogligt, skriver hjemmesiden dbi.edu.      kulturelt og sprogligt, skriver hjemmesiden dbi.edu.      klkl

Israel er verdens bedste 
klasseværelse

12 studerende fra DBI begyndte semesterets undervisning i Israel. 
Morten Munch oplevede turen som en træningslejr

”En tur til Israel giver dem ”En tur til Israel giver dem 
baggrund for bedre at forstå baggrund for bedre at forstå 
Bibelens tekster og dermed Bibelens tekster og dermed 
også bedre mulighed for at også bedre mulighed for at 
formidle dem, ligegyldigt formidle dem, ligegyldigt 
hvad de skal lave. Også der-hvad de skal lave. Også der-
for er turen guld værd,” siger for er turen guld værd,” siger 
Jens Bruun Kofoed.Jens Bruun Kofoed.

Han fortæller, at fl ere stu-Han fortæller, at fl ere stu-
derende har givet udtryk for, derende har givet udtryk for, 
at de fi k et utrolig værdifuldt at de fi k et utrolig værdifuldt 
udbytte af turen.udbytte af turen.

”De sagde, at de nu kan ”De sagde, at de nu kan 
hænge både bibeltekster og hænge både bibeltekster og 
pensumtekster op på noget, pensumtekster op på noget, 
de havde set.”de havde set.”

Intensiv start på hebraisk
En af de studerende på tu-En af de studerende på tu-
ren var Morten Munch, der ren var Morten Munch, der 
lige er begyndt på femte se-lige er begyndt på femte se-
mester, hvor han skal have mester, hvor han skal have 
hebraisk, og det var en af hebraisk, og det var en af 
grundene til, at han tog med grundene til, at han tog med 
til Israel. til Israel. 

”Jeg så turen som en in-”Jeg så turen som en in-
tensiv opstart, en slags tensiv opstart, en slags 
træningslejr,” siger han og træningslejr,” siger han og 
konkluderer, at det var godt konkluderer, at det var godt 

for ham at starte hebraisk for ham at starte hebraisk 
på den intensive måde.på den intensive måde.

Den anden uge i Israel Den anden uge i Israel 
var undervisningen todelt. var undervisningen todelt. 
Om formiddagen undervi-Om formiddagen undervi-
ste generalsekretær i Ordet ste generalsekretær i Ordet 
og Israel Ole Andersen om og Israel Ole Andersen om 
”Israels folk og land” og ”Israels folk og land” og 
om eftermiddagen under-om eftermiddagen under-
viste Jens Bruun Kofoed viste Jens Bruun Kofoed 
”on location”, det vil sige, at ”on location”, det vil sige, at 
undervisningen foregik på undervisningen foregik på 
det geografi ske sted, hvor det geografi ske sted, hvor 
bibelteksten foregår.bibelteksten foregår.

”Det var sindssygt opbyg-”Det var sindssygt opbyg-
geligt. En klassisk ’se og geligt. En klassisk ’se og 
forstå’, der gav en ny forstå-forstå’, der gav en ny forstå-
elsesramme. Jeg kom vir-elsesramme. Jeg kom vir-
kelig ind i, hvad det her med kelig ind i, hvad det her med 
Israel egentlig handler om,” Israel egentlig handler om,” 
siger Morten Munch.siger Morten Munch.

Han glæder sig også over Han glæder sig også over 
det anderledes fællesskab, det anderledes fællesskab, 
som det gav i gruppen af stu-som det gav i gruppen af stu-
derende og lærere at være derende og lærere at være 
”lidt på eventyr” sammen.”lidt på eventyr” sammen.

Glade for samarbejdet
Både DBI og Ordet og Israel Både DBI og Ordet og Israel 

De 12 DBI-studerende på var blandt andet på tur til resterne af byen Beth Shean.De 12 DBI-studerende på var blandt andet på tur til resterne af byen Beth Shean.

har været meget glade for har været meget glade for 
samarbejdet.samarbejdet.

”Vi vil gerne give de stu-”Vi vil gerne give de stu-
derende mulighed for at derende mulighed for at 
forholde sig til Bibelen og forholde sig til Bibelen og 
til Israel. Vi er nemlig over-til Israel. Vi er nemlig over-
bevist om, at Gud handler i bevist om, at Gud handler i 
historien og livet og på den historien og livet og på den 
særlige måde bruger Israel,” særlige måde bruger Israel,” 
siger Jens Bruun Kofoed.siger Jens Bruun Kofoed.

Ole Andersen mener, at Ole Andersen mener, at 
samarbejdet med DBI er en samarbejdet med DBI er en 
direkte forlængelse af for-direkte forlængelse af for-
eningens formål med Det eningens formål med Det 
Danske Hus, nemlig at frem-Danske Hus, nemlig at frem-
me bibelglæden og at bruge me bibelglæden og at bruge 
Israels land og folk til at give Israels land og folk til at give 
indsigt i Bibelen og forøge indsigt i Bibelen og forøge 
glæden og begejstringen glæden og begejstringen 
over den.over den.

”Det er klart, at hvis frem-”Det er klart, at hvis frem-
tidige forkyndere, præster tidige forkyndere, præster 
og missionærer selv bliver og missionærer selv bliver 
begejstrede for Bibelen, vil begejstrede for Bibelen, vil 
de have meget mere at give de have meget mere at give 
videre til de mennesker, videre til de mennesker, 
de kommer til at arbejde de kommer til at arbejde 
iblandt,” siger generalse-iblandt,” siger generalse-
kretæren.kretæren.

MORTEN MUNCH   Det var sindssygt opbyggeligt. En 
klassisk ”se og forstå”, der gav en ny forståelsesramme. 
Jeg kom virkelig ind i, hvad det med Israel handler om

g g y g pTTTaTag med Anna og g AAAAAAnAndddddedersrs tttilililil SSSSS ddydydkkkokkorereaa ogog ffffffååååååå enen ooplplllllevevelllelse 
fofoorr liliveveet!t!t VVii mømøødedederr kukuultlttururu enene ii SSSydydydkokoorereeaa,a, ffårårå eeett t sjsjsjælælæ dededentntt 
kig ind i Nordkorea og er med til gudstjeneste i én af 
verdens største kirker. Rejselederne er et koreansk/
dansk par, som kender landet utroligt godt.
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Ny LM-mødeplads i Herning
En ny LM-mødeplads har set dagens lys i Herning Vest. En ny LM-mødeplads har set dagens lys i Herning Vest. 
Det bringer det totale antal af forsamlinger i LM op på Det bringer det totale antal af forsamlinger i LM op på 
95. Hidtil har Sønderjylland-Fyn været den af LM’s syv 95. Hidtil har Sønderjylland-Fyn været den af LM’s syv 
afdelinger, der havde fl est kredse, frimenigheder og mø-afdelinger, der havde fl est kredse, frimenigheder og mø-
depladser. depladser. 

Men nu skal de dele førstepladsen med Vestjyllands Men nu skal de dele førstepladsen med Vestjyllands 
afdeling, da begge nu har 28 forsamlinger hver.afdeling, da begge nu har 28 forsamlinger hver.
Næsten to tredjedele af LM’s forsamlinger – hele 63 styk Næsten to tredjedele af LM’s forsamlinger – hele 63 styk 
– ligger nu vest for Storebælt.                – ligger nu vest for Storebælt.                nlmnlm



Lise Palmelund blev ansat Lise Palmelund blev ansat 
som leder af LM’s være-som leder af LM’s være-
sted Det Gode Håb i 2014. sted Det Gode Håb i 2014. 
Hun fortæller, at stedet har Hun fortæller, at stedet har 
åbent to eftermiddage om åbent to eftermiddage om 
ugen, og at der kommer otte ugen, og at der kommer otte 
til ti mennesker hver gan. til ti mennesker hver gan. 
Derudover har de åbent 1. Derudover har de åbent 1. 
juledag.juledag.

Brugerne er fra 30-86 år. Brugerne er fra 30-86 år. 
Nogle er stadig i job, andre Nogle er stadig i job, andre 
er færdige på arbejdsmar-er færdige på arbejdsmar-
kedet. Nogle af dem er psy-kedet. Nogle af dem er psy-
kisk sårbare, men fælles for kisk sårbare, men fælles for 
dem er, at de ønsker fælles-dem er, at de ønsker fælles-
skab, hvor man kombinerer skab, hvor man kombinerer 
hygge og aktiviteter. hygge og aktiviteter. 

”De er gode til at tage nye ”De er gode til at tage nye 
med, og det er jeg taknem-med, og det er jeg taknem-
melig for, for vi kan lave fl ere melig for, for vi kan lave fl ere 
ting sammen, når vi er fl ere,” ting sammen, når vi er fl ere,” 
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Diakoni og mission kan ikke skilles ad
På Det Gode Håb prioriterer de nærvær, omsorg og en daglig andagt

siger hun.siger hun.
Brugerne efterspørger ak-Brugerne efterspørger ak-

tiviteter, og der sker mange tiviteter, og der sker mange 
ting på Det Gode Håb. Det ting på Det Gode Håb. Det 
kan være besøg af spæn-kan være besøg af spæn-
dende personer, gudstjene-dende personer, gudstjene-
ster, fi lm, kreative aktivite-ster, fi lm, kreative aktivite-
ter, musikeftermiddage og ter, musikeftermiddage og 
fællesspisning.fællesspisning.

”Sammen med nærvær ”Sammen med nærvær 
og omsorg prioriterer vi, at og omsorg prioriterer vi, at 
der altid er andagt, for vi vil der altid er andagt, for vi vil 
nemlig gerne pege hen på nemlig gerne pege hen på 
Jesus,” siger Lise Palme-Jesus,” siger Lise Palme-
lund, der også har bibelstu-lund, der også har bibelstu-
dier med fl ere brugere.dier med fl ere brugere.

Hun har en vision om, at Hun har en vision om, at 
kunne øge både åbnings-kunne øge både åbnings-
tider og tilbud. Og at der tider og tilbud. Og at der 
kommer fl ere brugere, så-kommer fl ere brugere, så-
dan at der kan være gang i dan at der kan være gang i 

fl ere ting på samme tid: for fl ere ting på samme tid: for 
eksempel bibelstudier og eksempel bibelstudier og 
kreative arrangementer. kreative arrangementer. 

Værdifulde frivillige
”Det giver mening at arbejde ”Det giver mening at arbejde 
et sted, hvor man kan være et sted, hvor man kan være 
noget for andre og samtidig noget for andre og samtidig 
dele sin tro med dem,” siger dele sin tro med dem,” siger 
Lise Palmelund.Lise Palmelund.

Samtidig understreger Samtidig understreger 
hun, at der bestemt også hun, at der bestemt også 
er plads i Det Gode Håb for er plads i Det Gode Håb for 
dem, der er i en fase i deres dem, der er i en fase i deres 
liv, hvor de ikke har lyst til at liv, hvor de ikke har lyst til at 
tale om tro.tale om tro.

Hun er ikke alene om ar-Hun er ikke alene om ar-
bejdet på værestedet. Der bejdet på værestedet. Der 
er også syv til otte frivillige er også syv til otte frivillige 
medabejdere, og de fl este af medabejdere, og de fl este af 
dem kommer fra Silkeborg dem kommer fra Silkeborg 

eller Aarhus. eller Aarhus. 
”De er uvurderlige, og jeg ”De er uvurderlige, og jeg 

kunne slet ikke klare det her kunne slet ikke klare det her 
uden deres hjælp.”uden deres hjælp.”

Stor opbakning fra LM
Lise Palmelund glæder sig Lise Palmelund glæder sig 
over den store opbakning over den store opbakning 
og omsorg, hun får fra LM. og omsorg, hun får fra LM. 
Både fra bestyrelsen for Både fra bestyrelsen for 
Det Gode Håb, fra Østjyl-Det Gode Håb, fra Østjyl-
lands afdeling, der sørger lands afdeling, der sørger 
for økonomi og fi nder frivil-for økonomi og fi nder frivil-
lige medarbejdere, og fra LM lige medarbejdere, og fra LM 
i Horsens. Kredsen holder i Horsens. Kredsen holder 
sine møder i Det Gode Håbs sine møder i Det Gode Håbs 
lokaler, og her er nogle af lokaler, og her er nogle af 
brugerne med. De arrange-brugerne med. De arrange-
rer også Skt. Hansfest hvert rer også Skt. Hansfest hvert 
år, som de inviterer brugerne år, som de inviterer brugerne 
med til.med til.

AF KAJA LAUTERBACH

På LM’s værested Det Gode På LM’s værested Det Gode 
Håb i Horsens skal alle føle Håb i Horsens skal alle føle 
sig velkomne. De skal føle sig velkomne. De skal føle 
sig set og mærke, at de er sig set og mærke, at de er 
værdifulde. værdifulde. 

Derfor er det meget vigtigt Derfor er det meget vigtigt 
for Lise Palmelund, der er for Lise Palmelund, der er 
leder af stedet, at sige til leder af stedet, at sige til 
brugerne: ”Vi kan godt lide, brugerne: ”Vi kan godt lide, 
at du kommer her.” at du kommer her.” 

”I vores fortravlede sam-”I vores fortravlede sam-
fund let kan man så let føle fund let kan man så let føle 
sig glemt, men her er der sig glemt, men her er der 
altid plads til samtale,” siger altid plads til samtale,” siger 
hun og tilføjer, at hun ringer hun og tilføjer, at hun ringer 
til brugere, der ikke har væ-til brugere, der ikke har væ-
ret der et stykke tid, netop ret der et stykke tid, netop 
for at sige: ”du er ikke glemt”.for at sige: ”du er ikke glemt”.

Måtte se, hvad det var
Børge og Lene kommer beg-Børge og Lene kommer beg-
ge trofast på Det Gode Håb i ge trofast på Det Gode Håb i 
Horsens, og de er enige om, Horsens, og de er enige om, 
at det er et hyggeligt sted at at det er et hyggeligt sted at 
komme.komme.

72-årige Børge er pensio-72-årige Børge er pensio-
neret mejerist og slagteri-neret mejerist og slagteri-
arbejder. Som barn var han arbejder. Som barn var han 
anbragt et par år på LM’s anbragt et par år på LM’s 
børnehjem Solgården, og for børnehjem Solgården, og for 
et års tid siden opdagede et års tid siden opdagede 
han værestedet, som også han værestedet, som også 
hed noget med LM.hed noget med LM.

”Jeg måtte se, hvad det ”Jeg måtte se, hvad det 
var for noget, og nu er jeg var for noget, og nu er jeg 
vist forfalden til at komme,” vist forfalden til at komme,” 

siger han.siger han.
Lene er 62 år og arbejder Lene er 62 år og arbejder 

stadig som husassistent på stadig som husassistent på 
et plejehjem. For et lille år et plejehjem. For et lille år 
siden var hun i dyb sorg efter siden var hun i dyb sorg efter 
at have mistet sin kæreste. at have mistet sin kæreste. 
Der var nogen, der fortalte Der var nogen, der fortalte 
hende, at Det Gode Håb var hende, at Det Gode Håb var 
et godt sted at tage hen i den et godt sted at tage hen i den 
situation, for dér var der hyg-situation, for dér var der hyg-
ge og nogen at tale med. ge og nogen at tale med. 

”Jeg fi k lyst til at prøve. I ”Jeg fi k lyst til at prøve. I 
begyndelsen føltes det ret begyndelsen føltes det ret 
sekt-agtigt, men jeg syntes, sekt-agtigt, men jeg syntes, 
det var hyggeligt, og i dag det var hyggeligt, og i dag 

betyder det mere, at det betyder det mere, at det 
er et kristent sted, end jeg er et kristent sted, end jeg 
troede, det ville komme til,” troede, det ville komme til,” 
siger hun.siger hun.

”Jeg er mere glad, mere to-”Jeg er mere glad, mere to-
lerant og mindre overfl adisk lerant og mindre overfl adisk 
end før – og et mere tak-end før – og et mere tak-
nemmeligt menneske.”nemmeligt menneske.”

Respekt og kultur
Lene er overbevist om, at Lene er overbevist om, at 
det skyldes, at leder Lise det skyldes, at leder Lise 
Palmelund formår at skabe Palmelund formår at skabe 
en god ånd på stedet. Her en god ånd på stedet. Her 
er mange forskellige men-er mange forskellige men-
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nesker, men man behandler nesker, men man behandler 
hinanden med respekt. Det hinanden med respekt. Det 
tilslutter Børge sig.tilslutter Børge sig.

Hverken Lene eller Børge Hverken Lene eller Børge 
er vokset op med kristen-er vokset op med kristen-
dommen, men de synes, at dommen, men de synes, at 
det er fi nt med andagterne, det er fi nt med andagterne, 
og de kan rigtig godt lide at og de kan rigtig godt lide at 
synge salmer. synge salmer. 

De to venner fortæller, at De to venner fortæller, at 
Det Gode Håb også er et Det Gode Håb også er et 
kulturelt sted, hvor de lærer kulturelt sted, hvor de lærer 
meget – for eksempel glæ-meget – for eksempel glæ-
der de sig meget til en tur til der de sig meget til en tur til 
Kaj Munks hus i Vedersø.Kaj Munks hus i Vedersø.

Det Gode Håb har åbent Det Gode Håb har åbent 
to dage om ugen, og ud over to dage om ugen, og ud over 
det mødes Lene og Børge det mødes Lene og Børge 
også på biblioteket. også på biblioteket. 

De skal møde Jesus
Ester Bitsch og hendes Ester Bitsch og hendes 
mand, Knud Erik, fra Silke-mand, Knud Erik, fra Silke-
borg er frivillige medarbej-borg er frivillige medarbej-
dere på Det Gode Håb cirka dere på Det Gode Håb cirka 
to gange om måneden. to gange om måneden. 

”Det er vigtigt arbejde. At ”Det er vigtigt arbejde. At 
skabe et sted med god tid skabe et sted med god tid 
til kaffe og snak,” siger hun til kaffe og snak,” siger hun 
og tilføjer, at hun selv får og tilføjer, at hun selv får 

det godt af at gøre noget for det godt af at gøre noget for 
andre.andre.

Brugerne sætter pris på Brugerne sætter pris på 
hjemmebag. Derfor har hun hjemmebag. Derfor har hun 
tit boller eller kage med. tit boller eller kage med. 
Både til hverdag, og når fød-Både til hverdag, og når fød-
selsdage og andre mærke-selsdage og andre mærke-
dage skal markeres. dage skal markeres. 

”På Det Gode Håb lægger ”På Det Gode Håb lægger 
vi ikke skjul på, at vi gerne vi ikke skjul på, at vi gerne 
vil have, at brugerne møder vil have, at brugerne møder 
Jesus. Og det er så godt at Jesus. Og det er så godt at 
kunne sige til dem, at alle er kunne sige til dem, at alle er 
lige i Guds rige,” siger Ester lige i Guds rige,” siger Ester 
Bitsch.                   Bitsch.                   klkl

Kaffe og hjemmebagte boller er populære på værestedet Det Gode Håb.Kaffe og hjemmebagte boller er populære på værestedet Det Gode Håb.

LENE   I begyndelsen føltes Det Gode Håb ret sekt-agtigt, 
men det var hyggeligt. I dag betyder det mere, at det er et 
kristent sted, end jeg troede, det ville komme til

Til gengæld undrer hun sig Til gengæld undrer hun sig 
lidt over, at de kommunale lidt over, at de kommunale 
myndigheder i Horsens ikke myndigheder i Horsens ikke 
gør mere brug af væreste-gør mere brug af væreste-
det. I vinter holdt kommu-det. I vinter holdt kommu-
nen ”Diakoniens dag”, og nen ”Diakoniens dag”, og 
efter det er hun i gang med efter det er hun i gang med 
at få opbygget et netværk at få opbygget et netværk 

til andre kirkelige diakonale til andre kirkelige diakonale 
organisationer i byen.organisationer i byen.

LM har to andre væreste-LM har to andre væreste-
der: Café Kilden i Herning der: Café Kilden i Herning 
og Arken i Esbjerg. Lederne og Arken i Esbjerg. Lederne 
for de tre steder har mødtes for de tre steder har mødtes 
et par gange for at sparre. et par gange for at sparre. 
Det samarbejde er meget Det samarbejde er meget 
værdifuldt, synes Lise Pal-værdifuldt, synes Lise Pal-
melund.melund.

Kultur og kristendom på Det Gode Håb 
Brugerne: Her er hyggeligt, en god ånd, plads til forskellighed, og alle bliver behandlet med respekt

En dag på værestedet Det Gode Håb

Klokken er 15, og dagens første gæster på værestedet Klokken er 15, og dagens første gæster på værestedet 
er klar til kaffe og andagt. I løbet af de næste ti minutter er klar til kaffe og andagt. I løbet af de næste ti minutter 
kommer der en lille fl ok, og der lyder hyggelig og munter kommer der en lille fl ok, og der lyder hyggelig og munter 
snak om alt muligt, mens de hjemmebagte boller bliver snak om alt muligt, mens de hjemmebagte boller bliver 
fordelt på tallerkenerne.fordelt på tallerkenerne.

I forbindelse med dagens andagt synger de – som de I forbindelse med dagens andagt synger de – som de 
ofte gør – sangen ofte gør – sangen Ingen er så tryg i fareIngen er så tryg i fare. Også i dag tilføjer . Også i dag tilføjer 
83-årige Jørgen, solo, et ottende vers, som han har skrevet 83-årige Jørgen, solo, et ottende vers, som han har skrevet 
som en respons til Jesus for alt det, han har fået af ham:som en respons til Jesus for alt det, han har fået af ham:
Kære Jesus, jeg dig giverKære Jesus, jeg dig giver
hele livet, al min iver.hele livet, al min iver.
Jeg er tryg i dine arme,Jeg er tryg i dine arme,
gang på gang du dig forbarme.gang på gang du dig forbarme.

Flere gæster kommer til, og efter andagten fordeler de sig Flere gæster kommer til, og efter andagten fordeler de sig 
i mindre grupper rundt i lokalet. Den hjemlige hygge med i mindre grupper rundt i lokalet. Den hjemlige hygge med 
masser af kaffe fortsætter, og snakken går lystigt, mens masser af kaffe fortsætter, og snakken går lystigt, mens 
nogle spiller forskellige spil.                               nogle spiller forskellige spil.                               klkl

”Det giver mening at arbejde ”Det giver mening at arbejde 
et sted, hvor man kan være et sted, hvor man kan være 
noget for andre og samtidig noget for andre og samtidig 
dele sin tro med dem,” siger dele sin tro med dem,” siger 
Lise Palmelund.Lise Palmelund.
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AF KAJA LAUTERBACH

I Peru skifter man ofte ud I Peru skifter man ofte ud 
i landsledelsen af Den lu-i landsledelsen af Den lu-
therske kirke (IEL-P). Det gi-therske kirke (IEL-P). Det gi-
ver usikkerhed og ustabilitet ver usikkerhed og ustabilitet 
både for kirkens medlem-både for kirkens medlem-
mer og for de ansatte.mer og for de ansatte.

Det fortæller Roar Stef-Det fortæller Roar Stef-
fensen, der var LM-missi-fensen, der var LM-missi-
onær i Peru fra 2002 -2007. onær i Peru fra 2002 -2007. 
Siden 2013 har han lavet Siden 2013 har han lavet 
bibelundervisning på video bibelundervisning på video 
til brug i IEL-P og har derfor til brug i IEL-P og har derfor 
fortsat stort kendskab til fortsat stort kendskab til 
kirken. Han er i Peru tre til kirken. Han er i Peru tre til 
fi re uger hvert år for selv at fi re uger hvert år for selv at 
undervise og for at præsen-undervise og for at præsen-
tere sine videoer.tere sine videoer.

”Årsagen til de korte valg-”Årsagen til de korte valg-
perioder har i høj grad med perioder har i høj grad med 
tillid at gøre. Det ligger på tillid at gøre. Det ligger på 
rygraden hos peruanerne, at rygraden hos peruanerne, at 
magt korrumperer, og at hvis magt korrumperer, og at hvis 
nogen sidder for længe på nogen sidder for længe på 
en post, vil de sikkert udnyt-en post, vil de sikkert udnyt-
te det til deres eget bedste,” te det til deres eget bedste,” 
forklarer han og tilføjer, at forklarer han og tilføjer, at 
korruption et stort problem korruption et stort problem 
i det peruanske samfund på i det peruanske samfund på 
alle niveauer. alle niveauer. 

Det kan give sig udslag i Det kan give sig udslag i 
misbrug af økonomi eller misbrug af økonomi eller 
penge eller for eksempel penge eller for eksempel 
ved, at man giver en post el-ved, at man giver en post el-
ler privilegier til et familie-ler privilegier til et familie-
medlem eller til nogen, der medlem eller til nogen, der 

En stabil ledelse er nødvendig
Peru: Mange ledelsesskift giver usikkerhed og går ud over menighedens og præstens trivsel

kommer fra samme egn som kommer fra samme egn som 
en selv.en selv.

Mistro giver usikkerhed
”Generalforsamlingen har ”Generalforsamlingen har 
selvfølgelig ret til at skifte selvfølgelig ret til at skifte 
ud i kirkens ledelse, men ud i kirkens ledelse, men 
mistro til, at de valgte kan mistro til, at de valgte kan 
bestride posten i lang tid, bestride posten i lang tid, 
gør, at der kommer en vis gør, at der kommer en vis 
usikkerhed over tingene,” si-usikkerhed over tingene,” si-
ger Roar Steffensen.ger Roar Steffensen.

Han peger på, at der især Han peger på, at der især 
kommer til at mangle kon-kommer til at mangle kon-
tinuitet. Det er kutyme at tinuitet. Det er kutyme at 

De første menigheder var fælles om beslutningerne, men havde formentlig ikke demokrati

Menighedsledere skal gå foran og tjene fællesskabet

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Der er fl ere eksempler i Det Der er fl ere eksempler i Det 
Nye Testamente på, at hele Nye Testamente på, at hele 
menigheden var med til at menigheden var med til at 
træffe større afgørelser. Der træffe større afgørelser. Der 
er dog ingen tydelig angi-er dog ingen tydelig angi-
velse i Bibelen af, hvordan velse i Bibelen af, hvordan 
kristne forsamlingers politi-kristne forsamlingers politi-
ske system skal opbygges.ske system skal opbygges.

I stedet vidnes der om en I stedet vidnes der om en 
ledelse og en menighed, der ledelse og en menighed, der 
står sammen i respekt og står sammen i respekt og 
tjeneste for hinanden.tjeneste for hinanden.

Hele menigheden  
beslutter
I en lang række kristne for-I en lang række kristne for-
samlinger i Danmark vælges samlinger i Danmark vælges 
ledelsen demokratisk, og der ledelsen demokratisk, og der 
tages stilling til forskellige tages stilling til forskellige 
organisatoriske ting på en organisatoriske ting på en 

generalforsamling. Sådan er generalforsamling. Sådan er 
det også i LM’s forsamlinger.det også i LM’s forsamlinger.

Ud over at demokrati er den Ud over at demokrati er den 
mest almindelige måde at mest almindelige måde at 
organisere dansk foreningsliv organisere dansk foreningsliv 
på, er der også gode bibelske på, er der også gode bibelske 

grunde til at mene, at menig-grunde til at mene, at menig-
heden som et kollektiv beslut-heden som et kollektiv beslut-
ter de store ting.ter de store ting.

Da den første menighed i Da den første menighed i 
Jerusalem var vokset til en Jerusalem var vokset til en 
størrelse, hvor der var behov størrelse, hvor der var behov 

for at få sat omsorgen for for at få sat omsorgen for 
menighedens svageste i sy-menighedens svageste i sy-
stem, var det hele forsam-stem, var det hele forsam-
lingen, der besluttede at lingen, der besluttede at 
vælge Stefanus, Filip og en vælge Stefanus, Filip og en 
række andre til de prakti-række andre til de prakti-
ske opgaver efter forslag fra ske opgaver efter forslag fra 
apostlene (ApG 6,5).apostlene (ApG 6,5).

Og da Judas Barsabbas og Og da Judas Barsabbas og 
Silas blev sendt med Paulus Silas blev sendt med Paulus 
og Barnabas til Antiokia, og Barnabas til Antiokia, 
var det på foranledning af var det på foranledning af 
apostlene, de ældste og hele apostlene, de ældste og hele 
menigheden (ApG 15,22).menigheden (ApG 15,22).

Ikke demokrati, 
men fællesskab
Men Bibelen er dog tavs, når Men Bibelen er dog tavs, når 
det gælder spørgsmålet om, det gælder spørgsmålet om, 
hvordan menigheden i Jeru-hvordan menigheden i Jeru-
salem konkret kom til enig-salem konkret kom til enig-
hed. Det Nye Testamente hed. Det Nye Testamente 
portrætterer ikke menighe-portrætterer ikke menighe-

udskifte hele landsledelsen udskifte hele landsledelsen 
hvert tredje år, når der er hvert tredje år, når der er 
generalforsamling, og det generalforsamling, og det 
betyder, at de sjældent er betyder, at de sjældent er 
færdig med at sætte deres færdig med at sætte deres 
ideer i værk, før der kommer ideer i værk, før der kommer 
nye til, der straks skal lave nye til, der straks skal lave 
en masse om. en masse om. 

”De mange ledelsesskift, ”De mange ledelsesskift, 
hvor alle har deres egne hvor alle har deres egne 
ideer, går også ud over mu-ideer, går også ud over mu-
ligheden for at arbejde stra-ligheden for at arbejde stra-
tegisk. Ligesom det giver tegisk. Ligesom det giver 
usikkerhed i ansættelsen usikkerhed i ansættelsen 
for både generalsekretæren for både generalsekretæren 

Alle i ledelsen er på valg hver gang ved den lutherske kirke i Perus generalforsamling. Alle i ledelsen er på valg hver gang ved den lutherske kirke i Perus generalforsamling. 

og de ansatte i administra-og de ansatte i administra-
tionen. De er jo ansat af den tionen. De er jo ansat af den 
tidligere ledelse.”tidligere ledelse.”

Korte valgperioder
Roar Steffensen forklarer, Roar Steffensen forklarer, 
at i lokal sammenhæng. er at i lokal sammenhæng. er 
man lidt mere bevidst om, man lidt mere bevidst om, 
hvor vigtig kontinuitet er, og hvor vigtig kontinuitet er, og 
mange steder skifter man mange steder skifter man 
ikke det hele ud hver gang.ikke det hele ud hver gang.

”Men de valgte sidder ofte ”Men de valgte sidder ofte 
i korte perioder, og der er i korte perioder, og der er 
hele tiden brug for nye, der hele tiden brug for nye, der 
vil stille op. Derfor er det vil stille op. Derfor er det 

den som et demokrati, der den som et demokrati, der 
tager fl ertalsbeslutninger tager fl ertalsbeslutninger 
og vælger sine egne ledere, og vælger sine egne ledere, 
sådan som vi kender det fra sådan som vi kender det fra 
dansk foreningsliv.dansk foreningsliv.

I stedet opfordres menig-I stedet opfordres menig-
heden og ledelsen til at stå heden og ledelsen til at stå 
sammen og kæmpe i fæl-sammen og kæmpe i fæl-
lesskab for troen (Fil 1,27). lesskab for troen (Fil 1,27). 
Lederne skal ikke være Lederne skal ikke være 
herskere, men forbilleder (1 herskere, men forbilleder (1 
Pet 5,3), og menigheden for-Pet 5,3), og menigheden for-
manes til at adlyde lederne manes til at adlyde lederne 
(Hebr 13,17).(Hebr 13,17).

Valget af ledere 
i menigheden
Indsættelsen af ledere sker Indsættelsen af ledere sker 
da heller ikke efter demo-da heller ikke efter demo-
kratisk beslutning. Da Pau-kratisk beslutning. Da Pau-
lus og Barnabas rejser til-lus og Barnabas rejser til-
bage gennem Lystra, Ikonion bage gennem Lystra, Ikonion 
og Antiokia, er det dem, der og Antiokia, er det dem, der 

udpeger de nye menigheds-udpeger de nye menigheds-
ledere (ApG 14,23). Der er ledere (ApG 14,23). Der er 
også Titus, der får til opgave også Titus, der får til opgave 
at blive tilbage og indsætte at blive tilbage og indsætte 
ældste i menighederne på ældste i menighederne på 
Kreta (Tit 1,5).Kreta (Tit 1,5).

Hvordan menighedens Hvordan menighedens 
ledere skal udpeges i næste ledere skal udpeges i næste 
generation, ved vi ikke. Det generation, ved vi ikke. Det 
er muligt, at de tidligere le-er muligt, at de tidligere le-
dere har udpeget nogle, som dere har udpeget nogle, som 
menigheden kunne tilslutte menigheden kunne tilslutte 
sig ligesom ved valget af sig ligesom ved valget af 
Stefanus og hans kolleger.Stefanus og hans kolleger.

Bibelen taler dog altid om Bibelen taler dog altid om 
ældste i fl ertal. Der har der-ældste i fl ertal. Der har der-
for sandsynligvis altid været for sandsynligvis altid været 
tale om et ledelsesfælles-tale om et ledelsesfælles-
skab i menighederne. Et skab i menighederne. Et 
sted tales der også negativt sted tales der også negativt 
om en leder i menigheden, om en leder i menigheden, 
der har hævet sig over re-der har hævet sig over re-
sten (3 Joh 9-10).sten (3 Joh 9-10).
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TEMA DEMOKRATI I MENIGHEDEN

ROAR STEFFENSEN   Det gode ved demokrati er, at 
det involverer folk i processer og bevidstgør dem om, at 
de har et ansvar

Det var Paulus, der udpegede ledere for de nyoprettede me-Det var Paulus, der udpegede ledere for de nyoprettede me-
nigheder i Lystra, Ikonion og Antiokia.nigheder i Lystra, Ikonion og Antiokia.
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Roar Steffensen siger, at i lo-Roar Steffensen siger, at i lo-
kal sammenhæng er perua-kal sammenhæng er perua-
nerne ofte lidt mere bevidst nerne ofte lidt mere bevidst 
om, at kontinuitet er vigtig.om, at kontinuitet er vigtig.

forholdsvis nemt at komme forholdsvis nemt at komme 
til, og det betyder, at der til, og det betyder, at der 
nogle gange kommer folk nogle gange kommer folk 
ind, som ikke er modne til ind, som ikke er modne til 
posten, hverken åndeligt el-posten, hverken åndeligt el-
ler ledermæssigt,” siger han ler ledermæssigt,” siger han 
og understreger, at stabilitet og understreger, at stabilitet 
betyder rigtig meget – både betyder rigtig meget – både 
for menighedens og for præ-for menighedens og for præ-
stens trivsel og velvære.stens trivsel og velvære.

”Det er godt med en lang ”Det er godt med en lang 
ensartet plan og måde at ensartet plan og måde at 
gøre ting på, så man ikke gøre ting på, så man ikke 
hvert eneste år skal forholde hvert eneste år skal forholde 
sig til en masse nye ting. Ofte sig til en masse nye ting. Ofte 
har præsten også kun aftaler har præsten også kun aftaler 
for et år ad gangen, og dem, for et år ad gangen, og dem, 
der er indgået aftale med, er der er indgået aftale med, er 
måske blevet skiftet ud.”måske blevet skiftet ud.”

Risici og fordele
Roar Steffensen kan se Roar Steffensen kan se 
både fordele og ulemper ved både fordele og ulemper ved 
den meget demokratiske den meget demokratiske 
model, som han heller ikke model, som han heller ikke 
fi nder begrundet i Det nye fi nder begrundet i Det nye 
Testamente.Testamente.

”Hvis der bliver valgt nye ”Hvis der bliver valgt nye 
ind i ledelsen hele tiden, er ind i ledelsen hele tiden, er 
der stor risiko for at få nogle der stor risiko for at få nogle 
ind, der ikke har stor åndelig ind, der ikke har stor åndelig 
erfaring og modenhed. Det erfaring og modenhed. Det 
kan også være svært at blive kan også være svært at blive 
ved at forholde sig til, at der ved at forholde sig til, at der 
kommer nye til med tanker kommer nye til med tanker 
og ideer, før man er færdig og ideer, før man er færdig 
med at forholde sig til de med at forholde sig til de 
forrige ideer,” siger han.forrige ideer,” siger han.

”Det gode ved demokrati ”Det gode ved demokrati 
er på den anden side, at det er på den anden side, at det 
involverer folk i processeer involverer folk i processeer 
og bevidstgør dem om, at de og bevidstgør dem om, at de 
har et ansvar. Man skal have har et ansvar. Man skal have 
trommet folk sammen fra trommet folk sammen fra 
de lokale kirker til lands-de lokale kirker til lands-
generalforsamlinger, så de generalforsamlinger, så de 
kan gøre deres indfl ydelse kan gøre deres indfl ydelse 
gældende.”gældende.”

Roar Steffensen slår fast, Roar Steffensen slår fast, 
at denne form for demokrati at denne form for demokrati 
imidlertid er vilkåret i IEL-P, imidlertid er vilkåret i IEL-P, 
og det må man arbejde på og det må man arbejde på 
at få det bedste ud af.at få det bedste ud af.

”En vej frem er, at man ”En vej frem er, at man 
ikke automatisk skifter hele ikke automatisk skifter hele 
landsledelsen hver gang, landsledelsen hver gang, 
men kun halvdelen ad gan-men kun halvdelen ad gan-
gen. Det giver nogle folk, der gen. Det giver nogle folk, der 
kan bære videre,” siger han.kan bære videre,” siger han.
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Ansvarsfrihed blev for snærende
Hun blev draget af det udemokratiske i den frikirkelige bevægelse Evangelist. Men en meget 

autoritær struktur fi k Eva Maria Jørgensen til at forlade den igen seks år senere

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Det var nok egentlig et opgør Det var nok egentlig et opgør 
med den konforme ”villa, med den konforme ”villa, 
Volvo og vovse-kristendom”, Volvo og vovse-kristendom”, 
der i 2004 fi k den unge Eva der i 2004 fi k den unge Eva 
Maria Jørgensen til at blive Maria Jørgensen til at blive 
en del af den omstridte, radi-en del af den omstridte, radi-
kale bevægelse Evangelist. kale bevægelse Evangelist. 

Hun er opvokset i Lu-Hun er opvokset i Lu-
thersk Mission, men opleve-thersk Mission, men opleve-
de, at det med Gud ofte blev de, at det med Gud ofte blev 
meget foreningsagtigt med meget foreningsagtigt med 
bestyrelsesarbejde, møde-bestyrelsesarbejde, møde-
planlægning med mere.  planlægning med mere.  
Hun længtes efter noget Hun længtes efter noget 
andet, efter at gøre noget for andet, efter at gøre noget for 
Gud og nå ud til danskerne Gud og nå ud til danskerne 
med evangeliet. Og det var med evangeliet. Og det var 
noget af det, hun synes, hun noget af det, hun synes, hun 
fandt i Evangelist.fandt i Evangelist.

”Det udemokratiske vir-”Det udemokratiske vir-
kede dragende. Den frihed, kede dragende. Den frihed, 
der var i, at man som bevæ-der var i, at man som bevæ-
gelse kunne gøre ét i dag og gelse kunne gøre ét i dag og 
noget helt andet i morgen. noget helt andet i morgen. 
Jeg tror, det var noget af det, Jeg tror, det var noget af det, 
der fængede mig,” fortæl-der fængede mig,” fortæl-
ler hun. ler hun. 

Få den simple tro tilbage
”I LM skulle man altid være ”I LM skulle man altid være 
helt sikker på at have alle helt sikker på at have alle 
mellemregningerne rigtige, mellemregningerne rigtige, 
før man sagde noget. Jeg før man sagde noget. Jeg 
var så træt af hele forkla-var så træt af hele forkla-
ringskompleksiteten. Hvis ringskompleksiteten. Hvis 
jeg havde en gymnasiekam-jeg havde en gymnasiekam-
merat, jeg gerne ville have merat, jeg gerne ville have 
med i LM, så var der så lang med i LM, så var der så lang 
vej og så meget, der skulle vej og så meget, der skulle 

forklares først,” mener Eva forklares først,” mener Eva 
Maria Jørgensen.Maria Jørgensen.

Det, oplevede hun, stod i Det, oplevede hun, stod i 
stærk kontrast til Evangelist stærk kontrast til Evangelist 
og lederen Christian Hede-og lederen Christian Hede-
gaard, der kunne tale frit fra gaard, der kunne tale frit fra 
leveren.leveren.

”Det gav nogle andre mu-”Det gav nogle andre mu-
ligheder for at udtrykke ligheder for at udtrykke 
sig i øjeblikket – og for at sig i øjeblikket – og for at 
have en anden klarhed og have en anden klarhed og 
autoritet i det, der blev sagt. autoritet i det, der blev sagt. 
Som ung drages man ofte Som ung drages man ofte 
af absolutterne i troen. Det af absolutterne i troen. Det 
gjorde jeg i hvert fald,” siger gjorde jeg i hvert fald,” siger 
hun. hun. 

”Jeg længtes efter at få ”Jeg længtes efter at få 
den simple tro tilbage. Hvis den simple tro tilbage. Hvis 
vores tro er alt det, vi siger, vores tro er alt det, vi siger, 
den er – hvis Gud er alt det, den er – hvis Gud er alt det, 
vi siger, han er – så må vi vi siger, han er – så må vi 
også komme til at snakke også komme til at snakke 
med mennesker om det, så med mennesker om det, så 
det rykker noget.”det rykker noget.”

Gennem Evangelist ople-Gennem Evangelist ople-
vede den tidligere LM’er at vede den tidligere LM’er at 
få lov til at lede mennesker få lov til at lede mennesker 
til tro på en meget direkte til tro på en meget direkte 
måde.måde.

Accepter – eller forsvind
Men det udemokratiske i Men det udemokratiske i 

Eva Maria Jørgensen blev draget mod Evangelist, fordi hun længtes efter den simple tro.Eva Maria Jørgensen blev draget mod Evangelist, fordi hun længtes efter den simple tro.

Evangelist – eller det ab-Evangelist – eller det ab-
solutte om man vil – havde solutte om man vil – havde 
også nogle bagsider, som også nogle bagsider, som 
nok først blev rigtig tydelige nok først blev rigtig tydelige 
for Eva Maria Jørgensen, da for Eva Maria Jørgensen, da 
hun og hendes mand forlod hun og hendes mand forlod 
bevægelsen seks år senere. bevægelsen seks år senere. 

”Det er svært at forlade en ”Det er svært at forlade en 
organisation, hvor man har organisation, hvor man har 
lagt så meget af sin identi-lagt så meget af sin identi-
tet. For der var også så me-tet. For der var også så me-
get godt. Det var svært at se get godt. Det var svært at se 
et alternativ, der kunne det, et alternativ, der kunne det, 
som Evangelist kunne. Også som Evangelist kunne. Også 
selv om vi kunne mærke un-selv om vi kunne mærke un-
dervejs, at der var noget, der dervejs, at der var noget, der 

ikke helt var, som det skulle ikke helt var, som det skulle 
være,” fortæller hun.være,” fortæller hun.

”Det problematiske ved en ”Det problematiske ved en 
bevægelse som Evangelist bevægelse som Evangelist 
er, at man ikke har mulig-er, at man ikke har mulig-
hed for at stoppe noget som hed for at stoppe noget som 
helst som menigt medlem. helst som menigt medlem. 
Der var ikke så meget frihed Der var ikke så meget frihed 
til at mene noget andet eller til at mene noget andet eller 
gøre noget andet, end man gøre noget andet, end man 
fi k besked på. Man kunne fi k besked på. Man kunne 
enten acceptere det, der enten acceptere det, der 
foregik – eller man kunne foregik – eller man kunne 
gå.”gå.”

Derudover var der, med så Derudover var der, med så 
stærk en hovedfi gur, en me-stærk en hovedfi gur, en me-
get hierarkisk kultur i bevæ-get hierarkisk kultur i bevæ-
gelsen, som forplantede sig gelsen, som forplantede sig 
fra toppen og hele vejen ned fra toppen og hele vejen ned 
gennem systemet, fortæller gennem systemet, fortæller 
Eva Maria Jørgensen. Eva Maria Jørgensen. 

”Uden demokrati får man ”Uden demokrati får man 
nemt en kultur af magt. Det nemt en kultur af magt. Det 
stemmer ikke overens med stemmer ikke overens med 
det, Bibelen siger om den det, Bibelen siger om den 
tjenende leder.” tjenende leder.” 

”Da jeg var i Evangelist, ”Da jeg var i Evangelist, 
slog jeg helt bevidst det slog jeg helt bevidst det 
kritiske fi lter fra. Fordi det kritiske fi lter fra. Fordi det 
havde jeg brug for. På nogle havde jeg brug for. På nogle 
områder tror jeg, man hører områder tror jeg, man hører 
klarere fra Gud, når man klarere fra Gud, når man 
ikke hele tiden skal vurdere ikke hele tiden skal vurdere 
alting. Fordi jeg slog fi lteret alting. Fordi jeg slog fi lteret 
fra, fi k jeg virkelig også en fra, fi k jeg virkelig også en 
masse – både noget skidt, masse – både noget skidt, 
men bestemt også noget men bestemt også noget 
godt.” godt.” 

Filteret tilbage på plads
I dag kommer Eva Maria I dag kommer Eva Maria 
Jørgensen og hendes mand Jørgensen og hendes mand 

i Citykirken – en sammen-i Citykirken – en sammen-
lægning af Pinsekirken og lægning af Pinsekirken og 
Apostolsk kirke – i Aarhus.Apostolsk kirke – i Aarhus.

Det kritiske fi lter er, som Det kritiske fi lter er, som 
hun udtrykker det, ”tilbage hun udtrykker det, ”tilbage 
på plads igen”. Noget, som på plads igen”. Noget, som 
hun oplever er nødvendigt hun oplever er nødvendigt 
for at passe på sig selv, fordi for at passe på sig selv, fordi 
hun ikke ”magter mere dår-hun ikke ”magter mere dår-
lig teologi”. lig teologi”. 

”Det kan godt gøre det ”Det kan godt gøre det 
svært igen at tage imod og svært igen at tage imod og 
mærke, at Gud er nær. Det mærke, at Gud er nær. Det 
er bare en dimension, der er er bare en dimension, der er 
så vigtig for mig.” så vigtig for mig.” 

”Det er nok derfor, vi har ”Det er nok derfor, vi har 
valgt at komme i en demo-valgt at komme i en demo-
kratisk frikirke og ikke en kratisk frikirke og ikke en 
demokratisk LM-menighed, demokratisk LM-menighed, 
fordi vi her oplever et større fordi vi her oplever et større 
fokus på de følelsesmæssi-fokus på de følelsesmæssi-
ge aspekter af kristendom-ge aspekter af kristendom-
men,” siger hun.men,” siger hun.

Selv om oplevelsen med Selv om oplevelsen med 
Evangelist har været svær, Evangelist har været svær, 
så føler Eva Maria Jørgen-så føler Eva Maria Jørgen-
sen alligevel, at hun har sen alligevel, at hun har 
fået en vigtig læring med fået en vigtig læring med 
sig. sig. 

”Det er blevet vigtigt for ”Det er blevet vigtigt for 
mig, at man har ansvar fra mig, at man har ansvar fra 
det, man får ansvaret for. det, man får ansvaret for. 
Den frihed, der var i Evan-Den frihed, der var i Evan-
gelist, var også en frihed for gelist, var også en frihed for 
ansvar, fordi der er nogen ansvar, fordi der er nogen 
over dig, der bestemmer.” over dig, der bestemmer.” 

”Sådan er det jo ikke i li-”Sådan er det jo ikke i li-
vet. Vi har alle hver især an-vet. Vi har alle hver især an-
svaret for alle de små valg, svaret for alle de små valg, 
vi tager. Det er sådan set vi tager. Det er sådan set 
også meget demokratisk,” også meget demokratisk,” 
påpeger hun.påpeger hun.
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EVA MARIA JØRGENSEN   Uden demokrati får man 
nemt en kultur af magt. Det stemmer ikke overens med 
det, Bibelen siger om den tjenende leder

LM fi k demokrati i vuggegave af sine stiftere
De første vedtægter i LM’s historie vidner både om medlemmer, kredse og afstemninger

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

LM har været demokratisk i LM har været demokratisk i 
sin opbygning helt fra star-sin opbygning helt fra star-
ten med både mulighed for ten med både mulighed for 
at blive medlem og demo-at blive medlem og demo-
kratiske afstemninger om kratiske afstemninger om 
foreningens anliggender. foreningens anliggender. 

Valgt af medlemmerne
Det var den bornholmske Det var den bornholmske 
smed Christian Møller og smed Christian Møller og 
en række af hans venner fra en række af hans venner fra 
øen, der mødtes 1. marts øen, der mødtes 1. marts 
1868 for at stifte 1868 for at stifte Bornholms Bornholms 

Forening til Evangeliets Forening til Evangeliets 
FremmeFremme.

Ifølge foreningens da-Ifølge foreningens da-
værende vedtægter skulle værende vedtægter skulle 
bestyrelsen bestå af tolv bestyrelsen bestå af tolv 
mænd, der blev valgt af mænd, der blev valgt af 
medlemmerne for en toårig medlemmerne for en toårig 
periode med mulighed for periode med mulighed for 
genvalg.genvalg.

Den nye forening skulle Den nye forening skulle 
først og fremmest udgive først og fremmest udgive 
bøger og sende kolportører bøger og sende kolportører 
– bogsælgere – ud. Det un-– bogsælgere – ud. Det un-
derstreges tilmed tydeligt i derstreges tilmed tydeligt i 
vedtægterne, at foreningen vedtægterne, at foreningen 
var en missionsforening og var en missionsforening og 

ikke på nogen måde et me-ikke på nogen måde et me-
nighedssamfund.nighedssamfund.

Flertal og Guds ord
Modsat Indre Mission, hvor Modsat Indre Mission, hvor 
man ikke kan blive medlem, man ikke kan blive medlem, 
var der en tydelig medlems-var der en tydelig medlems-
tankegang fra begyndelsen tankegang fra begyndelsen 
af den nye, bornholmske af den nye, bornholmske 
forening.forening.

Man kunne blive medlem Man kunne blive medlem 
og stemmeberettiget, hvis og stemmeberettiget, hvis 
man ”fører en ren bekendel-man ”fører en ren bekendel-
se og et ustraffeligt levned”, se og et ustraffeligt levned”, 
og bidrog økonomisk eller og bidrog økonomisk eller 
på anden vis til foreningen.på anden vis til foreningen.

Som medlem kunne man Som medlem kunne man 
stille spørgsmål til bestyrel-stille spørgsmål til bestyrel-
sen på en årlig generalfor-sen på en årlig generalfor-
samling, hvis ikke spørgs-samling, hvis ikke spørgs-
målet stred imod ”et bestemt målet stred imod ”et bestemt 
Guds ord eller den alminde-Guds ord eller den alminde-
lige kærlighedslov”.lige kærlighedslov”.

Foreningens ordfører Foreningens ordfører 
skulle sammen med to an-skulle sammen med to an-
dre afgøre, hvilke spørgsmål dre afgøre, hvilke spørgsmål 
der skulle drøftes. Skulle der skulle drøftes. Skulle 
der stemmes, var det fl er-der stemmes, var det fl er-
tallet, der afgjorde sager, tallet, der afgjorde sager, 
”der ikke fi nder sin afgørelse ”der ikke fi nder sin afgørelse 
i et bestemt Guds ord eller i et bestemt Guds ord eller 
kærlighedsloven”.kærlighedsloven”.

Allerede året efter skiftede Allerede året efter skiftede 
foreningen navn til foreningen navn til Luthersk Luthersk 
Missionsforening til evange-Missionsforening til evange-
liets fremme i Danmark,liets fremme i Danmark, og  og 
den bornholmske afdeling den bornholmske afdeling 
blev slået sammen med af-blev slået sammen med af-
delingerne på Nordsjælland delingerne på Nordsjælland 
og i København. Det var dog og i København. Det var dog 
ikke sådan, at der nu var en ikke sådan, at der nu var en 
landsforening. Der var i ste-landsforening. Der var i ste-
det tre afdelinger.det tre afdelinger.

I de oprindelige vedtægter I de oprindelige vedtægter 
var der allerede gjort plads var der allerede gjort plads 
for dette. Her står det, at for-for dette. Her står det, at for-
eningen mindst en gang årligt eningen mindst en gang årligt 
skulle afholde et møde, hvor skulle afholde et møde, hvor 

foreningens sager drøftes.foreningens sager drøftes.
Hver enkelt kreds skulle Hver enkelt kreds skulle 

ikke holde et lignende møde, ikke holde et lignende møde, 
men mindst fi re gange om men mindst fi re gange om 
året samle folkene i kredsen året samle folkene i kredsen 
og underrette dem om for-og underrette dem om for-
eningens anliggender.eningens anliggender.

En egentlig landsorganisa-En egentlig landsorganisa-
tion, hvor afdelingerne mød-tion, hvor afdelingerne mød-
tes for at drøfte fælles anlig-tes for at drøfte fælles anlig-
gender, kom først til i form af gender, kom først til i form af 
delegeretmødet i 1893. Bag-delegeretmødet i 1893. Bag-
grunden var formentlig split-grunden var formentlig split-
telsen i LM, der ledte til dan-telsen i LM, der ledte til dan-
nelsen af nelsen af Evangelisk Luthersk Evangelisk Luthersk 
MissionMission i årene 1889-1882. i årene 1889-1882.



Nyansat hos Promissio
Promissio har ansat 27-årige Line Reck-Promissio har ansat 27-årige Line Reck-
weg fra Aarhus som markedsførings- og weg fra Aarhus som markedsførings- og 
sekretariatskoordinator pr. 1. septem-sekretariatskoordinator pr. 1. septem-
ber 2016. Hun er netop blevet færdig ber 2016. Hun er netop blevet færdig 
som cand.mag i litteraturhistorie og som cand.mag i litteraturhistorie og 
skal blandt andet stå for administration, skal blandt andet stå for administration, 
markedsføring og fundraising.markedsføring og fundraising.

Hun er med i komiteen for Fællessang og er forfatter til Hun er med i komiteen for Fællessang og er forfatter til 
bogenbogen Jesus var single Jesus var single, der udkommer på Lohses forlag , der udkommer på Lohses forlag 
den 9. september.                                   den 9. september.                                   klkl
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En ny kommunikationsafde-En ny kommunikationsafde-
ling med Asbjørn Asmus-ling med Asbjørn Asmus-
sen i spidsen skal være med sen i spidsen skal være med 
til at sikre, at Indre Mission til at sikre, at Indre Mission 
(IM) kan nå ud til folk på nu-(IM) kan nå ud til folk på nu-
tidens medieplatforme, og tidens medieplatforme, og 
at organisationen kan blive at organisationen kan blive 
stærkere i den offentlige stærkere i den offentlige 
debat.debat.

Asbjørn Asmussen er pr 1. Asbjørn Asmussen er pr 1. 
oktober ansat som kommu-oktober ansat som kommu-
nikations- og redaktions-nikations- og redaktions-
chef til at lede den nye afde-chef til at lede den nye afde-
ling. Den nyoprettede stilling ling. Den nyoprettede stilling 
afl øser den tidligere stilling afl øser den tidligere stilling 
som redaktionschef for or-som redaktionschef for or-
ganisationens blad ganisationens blad Indre Indre 
Missions Tidende (IMT).Missions Tidende (IMT).

Strategisk tilgang
IMT har indtil nu været en IMT har indtil nu været en 
virksomhed under IM. Det virksomhed under IM. Det 
bliver ændret nu for at øge bliver ændret nu for at øge 
den strategiske tilgang til den strategiske tilgang til 
kommunikation.kommunikation.

”Asbjørn Asmussen skal ”Asbjørn Asmussen skal 
producere mindre indhold producere mindre indhold 
og tænke mere strategisk,” og tænke mere strategisk,” 
fortæller organisationens fortæller organisationens 
generalsekretær Jens Me-generalsekretær Jens Me-
dom Madsen til dom Madsen til Tro & Mis-Tro & Mis-
sionsion. Holger Skovenborg, der . Holger Skovenborg, der 
i øjeblikket er redaktions-i øjeblikket er redaktions-
chef for IMT, har også pro-chef for IMT, har også pro-

Frikirkemagasinet Domino 
og Domino-online lukker
FrikirkeNets ledelse har besluttet at lukke magasinet FrikirkeNets ledelse har besluttet at lukke magasinet 
Domino og hjemmesiden domino-online.dk med udgan-Domino og hjemmesiden domino-online.dk med udgan-
gen af 2016, skriver de på domino-online.dk. Til den tid vil gen af 2016, skriver de på domino-online.dk. Til den tid vil 
Domino have eksisteret i 12 år. Lukningen sker som et led Domino have eksisteret i 12 år. Lukningen sker som et led 
i at prioritere de resurser, som FrikirkeNet råder over.i at prioritere de resurser, som FrikirkeNet råder over.

”Vi har gennem fl ere år forsøgt at hæve indtægterne i ”Vi har gennem fl ere år forsøgt at hæve indtægterne i 
netværket, men da dette ikke er lykkedes, har vi set os netværket, men da dette ikke er lykkedes, har vi set os 
nødsaget til at lukke Domino,” forklarer FrikirkeNets for-nødsaget til at lukke Domino,” forklarer FrikirkeNets for-
mand, Lars Bo Olesen.mand, Lars Bo Olesen.

I stedet vil de opprioritere deres pressetjeneste og gøre I stedet vil de opprioritere deres pressetjeneste og gøre 
den mere offensiv. Det skal blandt andet ske ved at ska-den mere offensiv. Det skal blandt andet ske ved at ska-
be et netværk blandt journalister og forsyne dem med be et netværk blandt journalister og forsyne dem med 
grundlæggende information om frikirker.                               grundlæggende information om frikirker.                               klkl

Andagtsbogen ”Et er   
nødvendigt” på russisk
1.500 eksemplarer af andagtsbogen 1.500 eksemplarer af andagtsbogen Et er nødvendigtEt er nødvendigt bli- bli-
ver nu spredt primært i en række menigheder i tilknyt-ver nu spredt primært i en række menigheder i tilknyt-
ning til lutherske kirker i Skt. Petersborg-området.ning til lutherske kirker i Skt. Petersborg-området.

Udgivelsen er sket i et samarbejde mellem det svenske Udgivelsen er sket i et samarbejde mellem det svenske 
Luthersk Litteratur Mission og evangelisk lutherske kir-Luthersk Litteratur Mission og evangelisk lutherske kir-
ker i Skt. Peterborg. ker i Skt. Peterborg. 

Et er nødvendigtEt er nødvendigt er skrevet af afdøde Hans Erik Nissen,  er skrevet af afdøde Hans Erik Nissen, 
der i 33 år var forstander på Luthersk Missions Højskole. der i 33 år var forstander på Luthersk Missions Højskole. 
Før sin død i januar 2016 overdrog han de fulde rettig-Før sin død i januar 2016 overdrog han de fulde rettig-
heder til bogen til Dansk Balkan Mission, der har været heder til bogen til Dansk Balkan Mission, der har været 
dansk samarbejdspartner i slutningen af projektet.        dansk samarbejdspartner i slutningen af projektet.        klkl

Missionsorganisation satser 
på strategisk kommunikation

Ny kommunikationsafdeling skal bringe Indre Mission 
og danskerne tættere på hinanden

duceret indhold til IMT. Den duceret indhold til IMT. Den 
nye prioritering kan betyde, nye prioritering kan betyde, 
at man skal fi nde nye kræf-at man skal fi nde nye kræf-
ter til produktion af indhold ter til produktion af indhold 
til IMT eller omprioritere de til IMT eller omprioritere de 
nuværende resurser. Det er nuværende resurser. Det er 
dog ikke afklaret endnu, si-dog ikke afklaret endnu, si-
ger generalsekretæren.ger generalsekretæren.

Mere mission
Prioriteringen af kommuni-Prioriteringen af kommuni-

Vielse af homoseksuelle er udtryk for en ny tro og et brud med kirkens rødder, mener han

Kendt præst og debattør konverterer til katolicismen

Den norske, konservative Den norske, konservative 
debattør og præst Dag Øi-debattør og præst Dag Øi-
vind Østereng har netop vind Østereng har netop 
haft sidste arbejdsdag i haft sidste arbejdsdag i 
den norske folkekirke efter den norske folkekirke efter 
18 år. Han har sagt sit job 18 år. Han har sagt sit job 
op og meldt sig ud i protest op og meldt sig ud i protest 
over kirkens vedtagelse om over kirkens vedtagelse om 
at vie personer af samme at vie personer af samme 
køn.køn.

Præsten, hvis morfar var Præsten, hvis morfar var 
den kendte forfatter og bi-den kendte forfatter og bi-
belskolerektor på Fjell-belskolerektor på Fjell-
haug Øivind Andersen, er haug Øivind Andersen, er 
vokset op i Norsk Luthersk vokset op i Norsk Luthersk 
Misjonssamband (NLM). Misjonssamband (NLM). 
Ifølge en lederartikel i den Ifølge en lederartikel i den 
norske avis norske avis DagenDagen er han en  er han en 

mand med stærk teologisk mand med stærk teologisk 
kompetence, tydelig offent-kompetence, tydelig offent-
lig frimodighed, medmenne-lig frimodighed, medmenne-
skelig varme og dybe rødder skelig varme og dybe rødder 
i NLM.i NLM.

Det vækker overraskelse Det vækker overraskelse 
og ærgrelse, at han nu er og ærgrelse, at han nu er 
konverteret til katolicis-konverteret til katolicis-
men.men.

Vielser af samkønnede 
er udtryk for ny tro
Den norske præst var en af Den norske præst var en af 
initiativtagerne og talsmand initiativtagerne og talsmand 
for det lutherske initiativ for det lutherske initiativ 
Carissimi. I 2007 udsendte Carissimi. I 2007 udsendte 
gruppen et dokument, der gruppen et dokument, der 
skulle kalde til samling mod skulle kalde til samling mod 

et vielsesritual for homo-et vielsesritual for homo-
seksuelle, som blev debat-seksuelle, som blev debat-
teret i den norske kirke al-teret i den norske kirke al-
lerede dengang.lerede dengang.

Den 11. april i år vedtog Den 11. april i år vedtog 
kirkens øverste myndighed kirkens øverste myndighed 
Kirkemøtet at indføre et så-Kirkemøtet at indføre et så-
dant ritual og afslog dermed dant ritual og afslog dermed 
Carissimis indvendinger. Carissimis indvendinger. 
Det er baggrunden for, at Det er baggrunden for, at 
Dag Øivind Østereng nu har Dag Øivind Østereng nu har 
meldt sig ud. meldt sig ud. 

Den nye liturgi er nem-Den nye liturgi er nem-
lig et udtryk for en ny tro og lig et udtryk for en ny tro og 
en ny praksis, som ikke kan en ny praksis, som ikke kan 
begrundes i Bibelen, fortæl-begrundes i Bibelen, fortæl-
ler han i et indlæg i ler han i et indlæg i DagenDagen. . 
Eftersom han ikke deler kir-Eftersom han ikke deler kir-

kens nye tro, fi nder han det kens nye tro, fi nder han det 
naturligt at melde sig ud.naturligt at melde sig ud.

”Den gudbilledlige enhed ”Den gudbilledlige enhed 
mellem mand og kvinde er mellem mand og kvinde er 
ophævet og erstattet af et ophævet og erstattet af et 
rent psykologisk kærlig-rent psykologisk kærlig-
hedsbegreb.”hedsbegreb.”

Den katolske kirke 
står fast på ægteskabet
Men striden om vielse af Men striden om vielse af 
homoseksuelle er bare et homoseksuelle er bare et 
symptom på, at den prote-symptom på, at den prote-
stantiske kirke har bevæget stantiske kirke har bevæget 
sig væk fra sine rødder.sig væk fra sine rødder.

Han er glad for sine egne Han er glad for sine egne 
rødder i missionsbevægel-rødder i missionsbevægel-
sen og den arv, han ta-sen og den arv, han ta-

kation som et arbejdsområ-kation som et arbejdsområ-
de i IM sker blandt andet for de i IM sker blandt andet for 
at sikre, at organisationen at sikre, at organisationen 
kan navigere bedre i den kan navigere bedre i den 
offentlige debat. Men det offentlige debat. Men det 
er ikke kun den offentlige er ikke kun den offentlige 
debat, der skal opprioriteres debat, der skal opprioriteres 
med det nye tiltag.med det nye tiltag.

”Vores kerneydelse er mis-”Vores kerneydelse er mis-
sion. Derfor må vi være til sion. Derfor må vi være til 
stede på de medieplatfor-stede på de medieplatfor-

Asbjørn Asmussen har været Asbjørn Asmussen har været 
ansat i Indre Mission siden ansat i Indre Mission siden 
1993 – sidst som mediekon-1993 – sidst som mediekon-
sulent siden 2008.sulent siden 2008.

me, hvor mennesker er,” for-me, hvor mennesker er,” for-
klarer generalsekretæren. klarer generalsekretæren. 

Kendt ansigt i IM
Asbjørn Asmussen er et Asbjørn Asmussen er et 
kendt ansigt i IM, hvor han i kendt ansigt i IM, hvor han i 
øjeblikket er ansat som me-øjeblikket er ansat som me-
diekonsulent. Han er hoved-diekonsulent. Han er hoved-
arkitekten bag hjemmesider-arkitekten bag hjemmesider-
ne jesusnet.dk, adamogeva.ne jesusnet.dk, adamogeva.
dk og kristendomskursus.dk. dk og kristendomskursus.dk. 
Igennem sit arbejde i organi-Igennem sit arbejde i organi-
sationen har han også haft sationen har han også haft 
tæt kontakt til IMT løbende.tæt kontakt til IMT løbende.

Holger Skovenborg har Holger Skovenborg har 
været ansat på IMT siden været ansat på IMT siden 
1993, først som journalist 1993, først som journalist 
og siden 2001 som redakti-og siden 2001 som redakti-
onschef. Siden 2015 har han onschef. Siden 2015 har han 
også været fungerende for-også været fungerende for-
lagschef på forlaget Lohse. lagschef på forlaget Lohse. 
Siden 1. marts har det været Siden 1. marts har det været 
planen, at han skulle hellige planen, at han skulle hellige 
sig forlaget helt, når der blev sig forlaget helt, når der blev 
fundet en ny redaktionschef.fundet en ny redaktionschef.
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JENS MEDOM MADSEN   Indre Missions kerneydelse er 
mission. Derfor må vi være til stede på de medieplatforme, 
hvor mennesker erKIRKE  

ger med sig fra sin morfar, ger med sig fra sin morfar, 
som han beskriver som et som han beskriver som et 
aktivt brug af Bibelen. Sin aktivt brug af Bibelen. Sin 
baggrund til trods har han baggrund til trods har han 
ikke ønsket at slutte sig ikke ønsket at slutte sig 
til et af de andre luther-til et af de andre luther-
ske kirkesamfund i Norge. ske kirkesamfund i Norge. 
Det skyldes, at han mener, Det skyldes, at han mener, 
det er usundt, når en sam-det er usundt, når en sam-
menhæng har ”få personer, menhæng har ”få personer, 
stærke personligheder, lille stærke personligheder, lille 
tilstrømning, store forvent-tilstrømning, store forvent-
ninger og lidt mangfoldig-ninger og lidt mangfoldig-
hed”.hed”.

I stedet tilslutter han sig I stedet tilslutter han sig 
nu den katolske kirke, som nu den katolske kirke, som 
hans morfar og også han hans morfar og også han 
selv tidligere har taget skarp selv tidligere har taget skarp 

afstand fra. afstand fra. 
I dag føler han, at fasthol-I dag føler han, at fasthol-

delsen af ægteskabet som delsen af ægteskabet som 
et sakramente sikrer ka-et sakramente sikrer ka-
tolikkerne mod et lignende tolikkerne mod et lignende 
forfald. Samtidig er det forfald. Samtidig er det 
afgørende for ham, at den afgørende for ham, at den 
katolske kirke har meldt ud, katolske kirke har meldt ud, 
at de ikke længere fordøm-at de ikke længere fordøm-
mer den lutherske lære om mer den lutherske lære om 
retfærdiggørelse.retfærdiggørelse.

Hans valg møder undren Hans valg møder undren 
og kritik på lederplads i og kritik på lederplads i Da-Da-
gengen. Reformatorernes tun-. Reformatorernes tun-
geste indvendinger mod den geste indvendinger mod den 
katolske kirke gælder stadig katolske kirke gælder stadig 
i dag, hedder det.             i dag, hedder det.             

 nlm nlm
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Ida Jessen og Hanne Bar-Ida Jessen og Hanne Bar-
tholin:tholin:
BibelhistorierBibelhistorier
Bibelselskabet 2016Bibelselskabet 2016

320 sider – 349,95 kroner320 sider – 349,95 kroner

Denne bog tager én med Denne bog tager én med 
storm. Den er stor og tung, storm. Den er stor og tung, 
og dens rustikke materia-og dens rustikke materia-
litet gør indtryk med sin ru litet gør indtryk med sin ru 
overfl ade og støvede farve-overfl ade og støvede farve-
toner. Som et klippestykke i toner. Som et klippestykke i 
hånden. hånden. 

Ord og billeder smelter Ord og billeder smelter 
sammen. Farverne smyger sammen. Farverne smyger 
sig om ordene, og teksten er sig om ordene, og teksten er 
sat op til at favne selve bud-sat op til at favne selve bud-
skabet. Det ses i for eksem-skabet. Det ses i for eksem-
pel skabelsesberetningen, pel skabelsesberetningen, 
hvor teksten selv former et hvor teksten selv former et 
æble. Det er meget impone-æble. Det er meget impone-
rende.rende.

Her er tale om Bibelsel-Her er tale om Bibelsel-
skabets nye udgave af Bør-skabets nye udgave af Bør-
nebibelen, og Ida Jessen nebibelen, og Ida Jessen 
(IJ) er en benådet fortæller. (IJ) er en benådet fortæller. 

Problemet er alt det, 
der ikke står

Både børn og voksne gribes Både børn og voksne gribes 
og føres med ind i histori-og føres med ind i histori-
erne. Som i fortællingen om erne. Som i fortællingen om 
Noa: ”som dagene gik, steg Noa: ”som dagene gik, steg 
larmen omkring Noas hus. larmen omkring Noas hus. 
Der blev hamret og banket Der blev hamret og banket 
og hugget. Løver brølede, og hugget. Løver brølede, 
papegøjer skreg, æsler papegøjer skreg, æsler 
skrydede, haner galede, og skrydede, haner galede, og 
fl agermusen peb sit høje fl agermusen peb sit høje 
skrigende hvin.” skrigende hvin.” 

Jeg ville gerne fortsætte Jeg ville gerne fortsætte 
min pris af denne bog, men min pris af denne bog, men 
øv ... det er, som om hver øv ... det er, som om hver 
gang Gud i sit ord viser sin gang Gud i sit ord viser sin 
almagt, skaberkraft, hel-almagt, skaberkraft, hel-
lighed, alvidenhed og uud-lighed, alvidenhed og uud-
grundelighed, enten udela-grundelighed, enten udela-
der eller omskriver IJ det.der eller omskriver IJ det.

I beretningen om Noa I beretningen om Noa 
står der i Bibelen: ”Herren står der i Bibelen: ”Herren 
lukkede efter dem”, men IJ lukkede efter dem”, men IJ 
skriver: ”Farvel, sagde Noa skriver: ”Farvel, sagde Noa 
og lukkede porten i”. Måske og lukkede porten i”. Måske 
bare en lille detalje, men bare en lille detalje, men 
en detalje, der fratager Gud en detalje, der fratager Gud 
hans suverænitet. hans suverænitet. 

I skabelsesberetningen er I skabelsesberetningen er 
det udeladt, at mennesket det udeladt, at mennesket 
er skabt i Guds billede. Ude-er skabt i Guds billede. Ude-
ladelsen løsriver mennesket ladelsen løsriver mennesket 
fra sin absolutte samhørig-fra sin absolutte samhørig-
hed med Gud.  Derudover hed med Gud.  Derudover 
bliver Guds frelsesplan ikke bliver Guds frelsesplan ikke 

nævnt med et ord i synde-nævnt med et ord i synde-
faldsberetningen. Dette er faldsberetningen. Dette er 
næppe en tilfældighed, idet næppe en tilfældighed, idet 
jeg heller ikke i resten af jeg heller ikke i resten af 
bogen fi nder Jesus skildret bogen fi nder Jesus skildret 
som menneskets stedfor-som menneskets stedfor-
træder. Bibelens helt cen-træder. Bibelens helt cen-
trale budskab om Jesus trale budskab om Jesus 
som verdens frelser bliver som verdens frelser bliver 
forbigået.forbigået.

Jeg leder også forgæves Jeg leder også forgæves 
efter budskabet om Guds efter budskabet om Guds 

altopofrende kærlighed til altopofrende kærlighed til 
menneskene. Og hvor er menneskene. Og hvor er 
budskabet om den opstand-budskabet om den opstand-
ne frelser blevet af?ne frelser blevet af?

Desværre kan jeg slet ikke Desværre kan jeg slet ikke 
anbefale denne bog. Den er anbefale denne bog. Den er 
fl ot og spændende fortalt, fl ot og spændende fortalt, 
men Bibelens budskab er men Bibelens budskab er 
forvandlet til et: peace, love forvandlet til et: peace, love 
and understanding-bud-and understanding-bud-
skab. Det er alt det, der skab. Det er alt det, der ikkeikke 
er skrevet, der er problemet.er skrevet, der er problemet.

inspiration            nærvær            holdning

DET ER INTERESSANTDET ER INTERESSANT at kigge tilbage i gamle bøger  at kigge tilbage i gamle bøger 
og læse, hvordan LM’s stiftere havde tænkt bevæ-og læse, hvordan LM’s stiftere havde tænkt bevæ-
gelsen. Med fokus på udbredelsen af opbyggelige gelsen. Med fokus på udbredelsen af opbyggelige 
skrifter skulle bevægelsen fremme kærligheden til skrifter skulle bevægelsen fremme kærligheden til 
evangeliet blandt de troende. Det understreges også, evangeliet blandt de troende. Det understreges også, 
at foreningen ikke på nogen måde er et menigheds-at foreningen ikke på nogen måde er et menigheds-
samfund og heller ikke vil medvirke til dannelse af en samfund og heller ikke vil medvirke til dannelse af en 
menighed.menighed.

SPOLER VI FREM SPOLER VI FREM til i dag, kan vi glæde os over, at LM til i dag, kan vi glæde os over, at LM 
stadig arbejder for at fremme kærligheden til evange-stadig arbejder for at fremme kærligheden til evange-
liet blandt de troende.liet blandt de troende.

Men indre og ydre omstændigheder har også gjort, Men indre og ydre omstændigheder har også gjort, 
at foreningen bestemt ikke er som i 1868. Vi har i dag at foreningen bestemt ikke er som i 1868. Vi har i dag 
en række folk ansat til at fremme kærligheden til en række folk ansat til at fremme kærligheden til 
evangeliet også blandt ikke-troende i udlandet og i evangeliet også blandt ikke-troende i udlandet og i 
Danmark blandt nydanskere. Og godt nok udbreder vi Danmark blandt nydanskere. Og godt nok udbreder vi 
stadig opbyggelige skrifter, selvom vi ikke længere har stadig opbyggelige skrifter, selvom vi ikke længere har 
eget forlag. Men denne del af arbejdet fylder nu kun eget forlag. Men denne del af arbejdet fylder nu kun 
en mindre procentdel.en mindre procentdel.

Ligeledes er den oprindelige modstand mod at være Ligeledes er den oprindelige modstand mod at være 
et menighedssamfund, som formentlig skyldtes de et menighedssamfund, som formentlig skyldtes de 
omstændigheder, som LM blev født af, ikke gældende omstændigheder, som LM blev født af, ikke gældende 
i dag. I dag er LM i høj grad en samling af menigheder i dag. I dag er LM i høj grad en samling af menigheder 
landet over.landet over.

I 2018 FYLDERI 2018 FYLDER LM 150 år, om Gud vil. Det har været  LM 150 år, om Gud vil. Det har været 
150 år med forandringer i struktur, arbejdsområder, 150 år med forandringer i struktur, arbejdsområder, 
selvopfattelse og størrelse. Kernen er den samme: ”at selvopfattelse og størrelse. Kernen er den samme: ”at 
virke for Kristi riges fremgang”. Og gudskelov for det.virke for Kristi riges fremgang”. Og gudskelov for det.

HVAD KOMMER DERHVAD KOMMER DER til at ske i de kommende år? Vil  til at ske i de kommende år? Vil 
ligestillingskrav betyde, at LM mister sin status som ligestillingskrav betyde, at LM mister sin status som 
godkendt forening? Vil holdninger til køn og seksua-godkendt forening? Vil holdninger til køn og seksua-
litet betyde, at LM’erne bliver mødt med ringeagt fra litet betyde, at LM’erne bliver mødt med ringeagt fra 
deres landsmænd? Vil den voksende ubehag ved al deres landsmænd? Vil den voksende ubehag ved al 
religiøsitet betyde nye love, der begrænser LM’s for-religiøsitet betyde nye love, der begrænser LM’s for-
samlinger?samlinger?

Sandsynligvis.Sandsynligvis.
Noget sådant vil Noget sådant vil formentlig betyde endnu fl ere æn-formentlig betyde endnu fl ere æn-

dringer i struktur, størrelse og selvopfattelse og må-dringer i struktur, størrelse og selvopfattelse og må-
ske også i arbejdsområder.ske også i arbejdsområder.

Det er i og for sig dybt uvæsentligt, om LM som or-Det er i og for sig dybt uvæsentligt, om LM som or-
ganisation står eller falder midt i denne storm. Det ganisation står eller falder midt i denne storm. Det 
afgørende er ikke organisationer, bestyrelsesmøder afgørende er ikke organisationer, bestyrelsesmøder 
og de ydre former. Det afgørende er, at mennesker er i og de ydre former. Det afgørende er, at mennesker er i 
Guds hånd med hele deres livGuds hånd med hele deres liv.

MEN VI HARMEN VI HAR stadig – måske mere end nogensinde  stadig – måske mere end nogensinde 
før – brug for nogen, der virker for det, LM’s fædre før – brug for nogen, der virker for det, LM’s fædre 
ønskede: Kristi riges fremgang. Både for de troendes ønskede: Kristi riges fremgang. Både for de troendes 
egen skyld, så vi står fast i de storme, der møder os i egen skyld, så vi står fast i de storme, der møder os i 
vores tid, og for danskerne i det hele taget. At de dog vores tid, og for danskerne i det hele taget. At de dog 
måtte få deres hjerte åbnet for Guds kærlighed, mens måtte få deres hjerte åbnet for Guds kærlighed, mens 
der stadig er tid.der stadig er tid.

Vil du være med?Vil du være med?

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Kristi riges 
fremgang
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JANNE KLIT BAK-PEDERSEN   Bibelens helt 
centrale budskab om Jesus som verdens frelser 
bliver forbigået

LEDER  

Fra 3 år:Fra 3 år:

Hvad bibelen 
fortæller om Jesus

Bogen udmærker sig ved at Bogen udmærker sig ved at 
have Jesus som centrum; have Jesus som centrum; 
for eksempel at ligesom for eksempel at ligesom 
Sara og Abraham ventede Sara og Abraham ventede 
på Isak, sådan blev Jesus på Isak, sådan blev Jesus 
også født som den ventede også født som den ventede 
Messias.Messias.

Den har et mindre udvalg Den har et mindre udvalg 
af tekster med fi ne og farve-af tekster med fi ne og farve-
rige illustrationer.”rige illustrationer.”

For skolebørn:For skolebørn:

Børnenes 
Bibelbog 

En klassiker, der genfortæl-En klassiker, der genfortæl-
ler alle de vigtigste tekster ler alle de vigtigste tekster 
fra hele bibelen i et letfor-fra hele bibelen i et letfor-
ståeligt sprogståeligt sprog

Den holder sig tæt til bi-Den holder sig tæt til bi-
belteksten og er god at læse belteksten og er god at læse 
op fra.op fra.

Den udkom første gang i Den udkom første gang i 
1960, men er kommet i en 1960, men er kommet i en 
let opfrisket udgave.let opfrisket udgave.

For skolebørn:For skolebørn:

Bibelen 
hver dag

En børnebibel, der kan bru-En børnebibel, der kan bru-
ges som andagtsbog med et ges som andagtsbog med et 
stykke til hver dag hele året stykke til hver dag hele året 
rundt. rundt. 

Bogen kommer igennem Bogen kommer igennem 
hele bibelen i en rækkefølge, hele bibelen i en rækkefølge, 
der giver en historisk sam-der giver en historisk sam-
menhæng i Bibelen.menhæng i Bibelen.

Den har mange fi ne illu-Den har mange fi ne illu-
strationer.strationer.

For 0-3 år:For 0-3 år:

Historier 
fra Bibelen

Fire bibelhistorier med nog-Fire bibelhistorier med nog-
le centrale fortællinger fra le centrale fortællinger fra 
Bibelen.Bibelen.
Beretningerne om skabel-Beretningerne om skabel-
sen, Noas ark, jul og påske sen, Noas ark, jul og påske 
er fl ot illustreret og hen-er fl ot illustreret og hen-
vendt til de allermindste.vendt til de allermindste.

Bogen har tykke sider, så Bogen har tykke sider, så 
den er lettere at bladre i for den er lettere at bladre i for 
små fi ngre. små fi ngre. 

Børnebibler med hver sin styrke



KordegnKordegn
Da vores kor-Da vores kor-
degn har valgt degn har valgt 
at gå på pen-at gå på pen-
sion, søger vi en sion, søger vi en 
kordegn i en 37- kordegn i en 37- 
timers stilling timers stilling 
med ansættelse med ansættelse 
pr. 1. november pr. 1. november 
eller snarest eller snarest 
derefter.derefter.

Vi er en kirke, hvor det Vi er en kirke, hvor det 
forkyndende arbejde forkyndende arbejde 
for børn og voksne er for børn og voksne er 
meget vigtigt. Vi ønsker meget vigtigt. Vi ønsker 
derfor en kordegn, som derfor en kordegn, som 
kan se sig selv som en kan se sig selv som en 
aktiv deltager i dette aktiv deltager i dette 
vigtige arbejde sam-vigtige arbejde sam-
men med det øvrige men med det øvrige 
personale. personale. 

Lyder det som noget for Lyder det som noget for 
dig, så se hele stillings-dig, så se hele stillings-
opslaget på kirkens opslaget på kirkens 
hjemmeside   hjemmeside   
vor frelserskirkeaalborg.vor frelserskirkeaalborg.
dk.dk.

Vor Frelsers Kirke  Vor Frelsers Kirke  
AalborgAalborg
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BIBELUNDERVISER 
I CAMBODJA

Vil du være med til at udbrede kendskabet til Jesus Vil du være med til at udbrede kendskabet til Jesus 
og Bibelen blandt cambodjanere?og Bibelen blandt cambodjanere?

Der er brug for en missionær, som kan oplære nye Der er brug for en missionær, som kan oplære nye 
kristne i troen samt undervise de lokale præster og kristne i troen samt undervise de lokale præster og 
evangelister i bibelfag. evangelister i bibelfag. 

Du skal have en teologisk uddannelse eller erfaring Du skal have en teologisk uddannelse eller erfaring 
med bibelundervisning, forkyndelse eller evange-med bibelundervisning, forkyndelse eller evange-
lisation.lisation.

Få mere at vide
Se hele stillingsopslaget på dlm.dk/job.Se hele stillingsopslaget på dlm.dk/job.
Har du spørgsmål, kan du kontakte missions-Har du spørgsmål, kan du kontakte missions-
konsulent Bent Olsen, bo@dlm.dk / 41 57 82 37konsulent Bent Olsen, bo@dlm.dk / 41 57 82 37

PENTABYG.DK

HOVED- OG 
TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern, 97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 
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Medvirkende
Lise Petersen med band 
Aggerkoret
Solo ved Jens Linde
Pianist Willy Egmose 
Trompetist Judy  
Hunskjær Olesen 
Syng den igen-kor
Band

Vidnesbyrd
Villy Sørensen 

Andagt
Jens Linde

Konferencier
Britta Ruby Mikkelsen

Billetsalg
Forudbestilling: 170 kr.
(Ekskl. gebyr)
www.syngdenigen.dk
Den Kristne Boghandel, 
Østergade 3, Skjern
musik@imh.dk, 8227 1215
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Lørdag den
8. okt. 2016 kl. 19.00

Skjern Kulturcenter

Hjertelig velkommen 
til en aften, hvor vi  
synger sange  
og salmer til  
Guds ære

BESØG OS

Oplev mere af os på Efterskolernes Dag d. 25/9 fra 13-17. VI SES!

GØR
DIN

SØNDAG
FED!
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Tak, Jesus!
En tak til Gud for nåden, loven og det nye liv, vi som troende har fået

AF MARTIN HAAHRAF MARTIN HAAHR

LEDER I JOFFIHUSET I JERUSALEMLEDER I JOFFIHUSET I JERUSALEM

MARTIN@ORDETOGISRAEL.DKMARTIN@ORDETOGISRAEL.DK

”Men nu er vi løst fra loven ”Men nu er vi løst fra loven 
og er døde fra det, vi før var og er døde fra det, vi før var 
fanget i, så at vi er tjenere i fanget i, så at vi er tjenere i 
Åndens nye liv, og ikke i bog-Åndens nye liv, og ikke i bog-
stavens gamle” (Rom 7,6).stavens gamle” (Rom 7,6).

Tak for frihed fra loven 
og livet under nåden 
Kære treenige Gud, jeg tak-Kære treenige Gud, jeg tak-
ker dig for din urimelige og ker dig for din urimelige og 
ubegribelige nåde i mit liv. ubegribelige nåde i mit liv. 
Tak, at du, Gud, fra før ver-Tak, at du, Gud, fra før ver-
den blev grundlagt, udvalgte den blev grundlagt, udvalgte 
mig til at stå hellig og uden mig til at stå hellig og uden 
fejl for dit ansigt i Jesus. fejl for dit ansigt i Jesus. 

Tak, Jesus, at du blev født Tak, Jesus, at du blev født 
under loven og levede et liv under loven og levede et liv 
i fuldkommen lydighed ef-i fuldkommen lydighed ef-
ter loven – og at du gjorde ter loven – og at du gjorde 
det for mig. Tak, at du var det for mig. Tak, at du var 
uden synd, og at du levede uden synd, og at du levede 
et fuldkomment syndfrit liv. et fuldkomment syndfrit liv. 
Tak, at du blev fristet i alt, Tak, at du blev fristet i alt, 
men var lydig i alt – og du men var lydig i alt – og du 
var det for mig. Tak, at din var det for mig. Tak, at din 
lydighed er min lydighed ved lydighed er min lydighed ved 
troen på dig! Ja, at jeg virke-troen på dig! Ja, at jeg virke-
lig er retfærdig i dig!lig er retfærdig i dig!

Tak, Jesus, at du ikke bare Tak, Jesus, at du ikke bare 
opfyldte loven for mig, men opfyldte loven for mig, men 
også blev ramt af lovens også blev ramt af lovens 
forbandelse i stedet for mig. forbandelse i stedet for mig. 
Tak, at du virkelig bar ikke Tak, at du virkelig bar ikke 

bare alle andres, men også bare alle andres, men også 
min synd op på korset – ja, min synd op på korset – ja, 
og ikke bare min synd, men og ikke bare min synd, men 
også alle mine overtrædel-også alle mine overtrædel-
ser, alle de gange jeg bevidst ser, alle de gange jeg bevidst 
har trodset dig og din gode har trodset dig og din gode 
vilje. vilje. 

Og tak, at du ikke bare Og tak, at du ikke bare 
er død for de synder, som er død for de synder, som 
jeg ved din hjælp har fået jeg ved din hjælp har fået 
sejr over, men også for alle sejr over, men også for alle 
de synder i mit liv, som jeg de synder i mit liv, som jeg 
stadig kæmper med. Tak, at stadig kæmper med. Tak, at 
du frivilligt stillede dig ind du frivilligt stillede dig ind 
under din egen kærlige Fars under din egen kærlige Fars 
retfærdige vrede på grund af retfærdige vrede på grund af 
min synd, for at denne vrede min synd, for at denne vrede 
ikke skulle ramme mig. ikke skulle ramme mig. 

Tak, at frelsen er fuldbragt Tak, at frelsen er fuldbragt 
for alle mennesker ved dit for alle mennesker ved dit 
stedfortrædende liv og din stedfortrædende liv og din 
stedfortrædende død – og stedfortrædende død – og 
Jesus, evig tak og ære til dig, Jesus, evig tak og ære til dig, 
at jeg af nåde har fået del at jeg af nåde har fået del 
i denne frelse ved troen på i denne frelse ved troen på 
dig. Intet er mere dyrebart dig. Intet er mere dyrebart 
end det!end det!

Tak, Jesus, at jeg ved troen Tak, Jesus, at jeg ved troen 
er vokset sammen med dig, er vokset sammen med dig, 
så hverken synden, loven el-så hverken synden, loven el-
ler døden længere er herre ler døden længere er herre 
i mit liv, men at jeg tilhører i mit liv, men at jeg tilhører 
dig, og at du er blevet min dig, og at du er blevet min 
Herre! Herre! 

Tak, at du ved troen har Tak, at du ved troen har 
skabt et nyt liv i mig, ja, at skabt et nyt liv i mig, ja, at 
du bor i mig og har skabt en du bor i mig og har skabt en 
ny vilje i mig, som ønsker at ny vilje i mig, som ønsker at 
leve i lydighed mod dig og til leve i lydighed mod dig og til 
ære for dig. Tak, Gud, at du ære for dig. Tak, Gud, at du 
er den, der dagligt virker i er den, der dagligt virker i 
mig både at ville og at virke mig både at ville og at virke 
for din gode vilje. Af din for din gode vilje. Af din 
nåde er jeg, hvad jeg er – og nåde er jeg, hvad jeg er – og 

al æren tilhører alene dig!al æren tilhører alene dig!

Hjælp mig til at leve i et 
ret forhold til loven
Og kære Gud, så beder jeg Og kære Gud, så beder jeg 
dig om, at du vil hjælpe mig dig om, at du vil hjælpe mig 
til at leve i et ret forhold til til at leve i et ret forhold til 
din gode lov. At jeg i min din gode lov. At jeg i min 
samvittighed 24/7 må være samvittighed 24/7 må være 
løst fra alle lovens krav, fordi løst fra alle lovens krav, fordi 
jeg i forhold til min frelse jeg i forhold til min frelse 
ikke vil vide af noget andet ikke vil vide af noget andet 
eller nogen anden end dig, eller nogen anden end dig, 
Jesus, og det som korsfæ-Jesus, og det som korsfæ-
stet for mig! stet for mig! 

Du ved, hvor let loven sni-Du ved, hvor let loven sni-
ger sig ind og fordømmer mig ger sig ind og fordømmer mig 
på grund af alt det, jeg gør på grund af alt det, jeg gør 
forkert, og alt det, jeg burde forkert, og alt det, jeg burde 
gøre, men ikke får gjort. Men gøre, men ikke får gjort. Men 
hjælp mig da til at rette blik-hjælp mig da til at rette blik-
ket på dig, så jeg ser, at jeg ket på dig, så jeg ser, at jeg 
ejer en evig fred i dig. ejer en evig fred i dig. 

Tak, at du er mit sonof-Tak, at du er mit sonof-
fer, min retfærdighed og min fer, min retfærdighed og min 
talsmand – både nu og på talsmand – både nu og på 
dommens dag. dommens dag. 

Men, kære Gud, hjælp mig Men, kære Gud, hjælp mig 
til, at min syndige natur ikke til, at min syndige natur ikke 
misbruger denne frihed til misbruger denne frihed til 
ikke at tage din nåde og din ikke at tage din nåde og din 
lov alvorligt. Jeg ved, at det lov alvorligt. Jeg ved, at det 
at ville leve i lydighed mod at ville leve i lydighed mod 
din lov er et af den frelsende din lov er et af den frelsende 
tros kendetegn, og at tro-tros kendetegn, og at tro-
ende til alle tider har stået ende til alle tider har stået 
i en fare for at misbruge din i en fare for at misbruge din 
nåde til at leve, som de selv nåde til at leve, som de selv 
vil, og dermed i handling for-vil, og dermed i handling for-
nægte dig, selvom de forsik-nægte dig, selvom de forsik-
rer, at de kender dig. rer, at de kender dig. 

Ja, Jesus, du siger selv, at Ja, Jesus, du siger selv, at 
der på dommens dag skal der på dommens dag skal 
komme mange til dig, som komme mange til dig, som 

bekender dit navn, men som bekender dit navn, men som 
du den dag vil sende bort og du den dag vil sende bort og 
dømme til evig fortabelse, dømme til evig fortabelse, 
fordi deres ulydighed mod fordi deres ulydighed mod 
og ligegyldighed over for dit og ligegyldighed over for dit 
ord og din lov afslører, at de ord og din lov afslører, at de 
ikke ejer en frelsende tro på ikke ejer en frelsende tro på 
dig. Jesus, må det aldrig no-dig. Jesus, må det aldrig no-
gensinde blive virkeligheden gensinde blive virkeligheden 
for mig. for mig. 

Derfor ber jeg dig om, at Derfor ber jeg dig om, at 
du vil give mig både kærlig-du vil give mig både kærlig-
hed til og ærefrygt for dig. hed til og ærefrygt for dig. 
At jeg i kærlighed til dig af At jeg i kærlighed til dig af 
hjertet må have lyst til at hjertet må have lyst til at 
lyde dig i alt, hvad du siger, lyde dig i alt, hvad du siger, 
fordi jeg ved, at du er god fordi jeg ved, at du er god 
og kun vil mig det godt. Og og kun vil mig det godt. Og 
at jeg i ærefrygt for dig må at jeg i ærefrygt for dig må 
høre til dem, der skælver for høre til dem, der skælver for 
dit ord, fordi jeg ved, at det dit ord, fordi jeg ved, at det 

er dig, der taler. At jeg aldrig er dig, der taler. At jeg aldrig 
må fortie, fordreje eller for-må fortie, fordreje eller for-
nægte dit ord, eller bede mig nægte dit ord, eller bede mig 
fri for dig, der taler i dit ord, fri for dig, der taler i dit ord, 
men altid må tage imod og men altid må tage imod og 
bøje mig under dit ord, fordi bøje mig under dit ord, fordi 
jeg i sandhed kender dig og jeg i sandhed kender dig og 
din gode vilje for mig.din gode vilje for mig.

Tak, Gud, for Åndens 
nye liv
Kære Gud, så takker jeg dig, Kære Gud, så takker jeg dig, 
fordi du både har skrevet din fordi du både har skrevet din 
lov i mit hjerte og også har lov i mit hjerte og også har 
givet mig en ydre lov i dit ord, givet mig en ydre lov i dit ord, 
hvor du konkret viser mig, hvor du konkret viser mig, 
at Åndens nye liv hverken at Åndens nye liv hverken 
handler om munkefromhed, handler om munkefromhed, 
jagen efter åndelige oplevel-jagen efter åndelige oplevel-
ser eller ydre afpudsning af ser eller ydre afpudsning af 
min egen glorie, men om et min egen glorie, men om et 

liv i tro på dig og selvhengi-liv i tro på dig og selvhengi-
ven kærlighed til min næste: ven kærlighed til min næste: 
min ægtefælle, min familie, min ægtefælle, min familie, 
mine brødre og søstre i me-mine brødre og søstre i me-
nigheden, mine naboer og nigheden, mine naboer og 
arbejdskollegaer. arbejdskollegaer. 

Vil du, Helligånd, dag-Vil du, Helligånd, dag-
lig herliggøre Jesus for mit lig herliggøre Jesus for mit 
hjerte, så jeg med troens hjerte, så jeg med troens 
øjne ser den rigdom, jeg al-øjne ser den rigdom, jeg al-
lerede nu ejer i troen på dig, lerede nu ejer i troen på dig, 
treenige Gud, og hvor ube-treenige Gud, og hvor ube-
skrivelig fantastisk den arv skrivelig fantastisk den arv 
er, som venter mig i himlene. er, som venter mig i himlene. 
Lad mig se på mig selv og Lad mig se på mig selv og 
min næste med dine øjne. min næste med dine øjne. 

Lad mig ikke leve for at få Lad mig ikke leve for at få 
det maksimale ud af dette det maksimale ud af dette 
liv, men hjælp mig til at leve liv, men hjælp mig til at leve 
et liv, som bærer frugt for et liv, som bærer frugt for 
evigheden. Lad selviskhe-evigheden. Lad selviskhe-
den og selvoptagetheden i den og selvoptagetheden i 
mig dagligt dø, så du, Jesus, mig dagligt dø, så du, Jesus, 
bliver større og jeg selv bli-bliver større og jeg selv bli-
ver mindre. Lad Åndens nye ver mindre. Lad Åndens nye 
liv blomstre, og udrust mig liv blomstre, og udrust mig 
med nådegaver og kraft til med nådegaver og kraft til 
at tjene dig og vidne om dig at tjene dig og vidne om dig 
– alt sammen til din ære og – alt sammen til din ære og 
til herliggørelse af dig, min til herliggørelse af dig, min 
elskede frelser! Amen!elskede frelser! Amen!
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”Tak, Gud, at du er den, der ”Tak, Gud, at du er den, der 
dagligt virker i mig både at dagligt virker i mig både at 
ville og at virke for din gode ville og at virke for din gode 
vilje. Af din nåde er jeg, hvad vilje. Af din nåde er jeg, hvad 
jeg er,” beder Martin Haahr jeg er,” beder Martin Haahr 
med Bibelens ord.med Bibelens ord.

MARTIN HAAHR  Tak, at du er mit sonoffer, min retfærdighed 
og min talsmand. Men hjælp mig til, at min syndige natur ikke 
misbruger denne frihed til ikke at tage din nåde og lov alvorligt

AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN
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”Bed og arbejd.” Jeg mødte ”Bed og arbejd.” Jeg mødte 
dette motto første gang, da dette motto første gang, da 
jeg besøgte min nu afdøde jeg besøgte min nu afdøde 
ven broder Frans, som var ven broder Frans, som var 
leder af det katolske kloster leder af det katolske kloster 
i Olsker. De havde teksten i Olsker. De havde teksten 
hængende i deres spiserum: hængende i deres spiserum: 

Det lærte jeg af munkene
Ora et Labora. Jeg kunne Ora et Labora. Jeg kunne 
ikke et ord latin, og spurgte, ikke et ord latin, og spurgte, 
hvad det betød. Og så be-hvad det betød. Og så be-
gyndte vores livsvandring gyndte vores livsvandring 
sammen, hvor jeg opda-sammen, hvor jeg opda-
gede deres hverdagsliv ind-gede deres hverdagsliv ind-
rammet i tidebønner. Men rammet i tidebønner. Men 
munkene i Olsker viste mig munkene i Olsker viste mig 
også hakkens og skovlens også hakkens og skovlens 
betydning. Det var et lille betydning. Det var et lille 
fattigt landbrug, som de selv fattigt landbrug, som de selv 
passede ved siden af deres passede ved siden af deres 
bogtrykkeri. bogtrykkeri. 

Broder Frans lærte mig Broder Frans lærte mig 
sammenhængen mellem sammenhængen mellem 
bøn og arbejde. Han forma-bøn og arbejde. Han forma-
nede mig: nede mig: ”Tal aldrig nedla-”Tal aldrig nedla-
dende om håndens arbejde. dende om håndens arbejde. 

Du har brug for at bede, Du har brug for at bede, 
men aldrig uden arbejdets men aldrig uden arbejdets 
opstand!”opstand!” Men han lærte  Men han lærte 
mig også, at det faktisk var mig også, at det faktisk var 
sådan, at min egen reforma-sådan, at min egen reforma-
tor, Martin Luther, var skolet. tor, Martin Luther, var skolet. 
(Frans grinede altid, når han (Frans grinede altid, når han 
fi k chancen for at belære mig fi k chancen for at belære mig 
om luthersk teologi. Både om luthersk teologi. Både 
når han var enig og uenig når han var enig og uenig 
med den lutherske skole.) med den lutherske skole.) 
Siden har jeg også genkendt Siden har jeg også genkendt 
det i min egen fars virke som det i min egen fars virke som 
landmand og prædikant. landmand og prædikant. 

Uden arbejdets vedhol-Uden arbejdets vedhol-
dende opstand, altså den dende opstand, altså den 
daglige igangsættelse, kan daglige igangsættelse, kan 
vi mennesker ikke holde det vi mennesker ikke holde det 

lurende begær i ave, sagde lurende begær i ave, sagde 
Frans. Den aktive, sunde Frans. Den aktive, sunde 
igangsættelse holder nemlig igangsættelse holder nemlig 
den usunde lediggang borte. den usunde lediggang borte. 
Han elskede tidebønnen, for Han elskede tidebønnen, for 
den satte deres arbejde ind den satte deres arbejde ind 
i en sammenhæng, som Gud i en sammenhæng, som Gud 
har en plan for. Bønnen er har en plan for. Bønnen er 
vores bevægelse ind i Guds vores bevægelse ind i Guds 
hjerte. Frans talte begge hjerte. Frans talte begge 
ting op – både det at bede ting op – både det at bede 
og at arbejde. og at arbejde. 

I ApG 6 hører vi, at discip-I ApG 6 hører vi, at discip-
lene var kommet i en situa-lene var kommet i en situa-
tion, hvor arbejdet tog over-tion, hvor arbejdet tog over-
hånd, og balancen mellem hånd, og balancen mellem 
bøn og arbejde var blevet bøn og arbejde var blevet 
skæv. Så fandt de nogle til at skæv. Så fandt de nogle til at 

ESSENS  

tage dette arbejde på sig, så tage dette arbejde på sig, så 
de selv fortsat kunne holde de selv fortsat kunne holde 
sig til bønnen og tjenesten sig til bønnen og tjenesten 
for Guds ord.for Guds ord.

Bemærk, at de ikke talte Bemærk, at de ikke talte 
nedladende om tjenesten nedladende om tjenesten 
ved bordene. Faktisk står ved bordene. Faktisk står 
der, at dem, de fandt til op-der, at dem, de fandt til op-
gaven, var fyldt af ånd og gaven, var fyldt af ånd og 
visdom. Det sociale arbejde visdom. Det sociale arbejde 
er så vigtigt, og vi må frem-er så vigtigt, og vi må frem-
elske fl ere områder, hvor vi elske fl ere områder, hvor vi 
kan komme i berøring med kan komme i berøring med 
folk. Ikke for at have folk som folk. Ikke for at have folk som 
missionsobjekter, men fordi missionsobjekter, men fordi 
det er en del af vores kristne det er en del af vores kristne 
kald at være noget for vo-kald at være noget for vo-
res næste. LM’s arbejde har res næste. LM’s arbejde har 

også et socialt aspekt, og også et socialt aspekt, og 
det er tydeligt på væresteder, det er tydeligt på væresteder, 
plejehjem, og i genbrugsbu-plejehjem, og i genbrugsbu-
tikker. Det er tydeligt for dem tikker. Det er tydeligt for dem 
af jer, der er/har været aktive af jer, der er/har været aktive 
som missionærer. Det er for-som missionærer. Det er for-
håbentlig også tydeligt ude i håbentlig også tydeligt ude i 
vores missionshuse, at vi er vores missionshuse, at vi er 
kendt for at hjælpe, elske og kendt for at hjælpe, elske og 
værne om dem, som behøver værne om dem, som behøver 
en hjælpende hånd. en hjælpende hånd. 

Men – vores vigtige arbej-Men – vores vigtige arbej-
de må stå i balance med vo-de må stå i balance med vo-
res bønsliv med Gud. For det res bønsliv med Gud. For det 
er dér, vi er tættest på Guds er dér, vi er tættest på Guds 
bankende hjerte, og det er bankende hjerte, og det er 
dér, vi fi nder Guds plan med dér, vi fi nder Guds plan med 
vores liv og arbejde i øvrigt.vores liv og arbejde i øvrigt.
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LM’er i nordisk bestyrelse
Ledere fra en række nordiske vækkelsesbevægelser var sam-Ledere fra en række nordiske vækkelsesbevægelser var sam-
let 19.-21. august i Uppsala til Nordisk Indremissions Råd let 19.-21. august i Uppsala til Nordisk Indremissions Råd 
(NIR). Søren Skovgaard Sørensen blev valgt til styrelsen.(NIR). Søren Skovgaard Sørensen blev valgt til styrelsen.

Jesusfi lm fører til kirken
Lokale kristne i Nordtanzania delte traktater om Jesus ud, i Lokale kristne i Nordtanzania delte traktater om Jesus ud, i 
forbindelse med at Jesusfi lmen blev vist. Det førte til, at en forbindelse med at Jesusfi lmen blev vist. Det førte til, at en 
mand begyndte at komme i deres kirke.mand begyndte at komme i deres kirke.

Så er jeg tilbage
31/08/2016 | JOHANNA LUND LARSEN, VOLONTØR I TANZANIA31/08/2016 | JOHANNA LUND LARSEN, VOLONTØR I TANZANIA

Om eftermiddagen den 29/7 landede jeg i Julius Nyerere Om eftermiddagen den 29/7 landede jeg i Julius Nyerere 
Airport i Dar es Salaam sammen med familien Malmgaard. Airport i Dar es Salaam sammen med familien Malmgaard. 
Den velkendte duft/lugt af Tanzania og følelsen af, på en el-Den velkendte duft/lugt af Tanzania og følelsen af, på en el-
ler anden måde, at være hjemme igen, ramte da jeg kom ud ler anden måde, at være hjemme igen, ramte da jeg kom ud 
af fl yet. Som sædvanligt var der ingen køkultur for at betale af fl yet. Som sædvanligt var der ingen køkultur for at betale 
visa, og det begyndte at blive temmelig varmt i de langbuk-visa, og det begyndte at blive temmelig varmt i de langbuk-
ser, jeg havde haft på fra Danmark.ser, jeg havde haft på fra Danmark.

Vi blev hentet i lufthavnen af vores gode ven Six ...Vi blev hentet i lufthavnen af vores gode ven Six ...

dlm.dk/blog/saa-er-jeg-tilbagedlm.dk/blog/saa-er-jeg-tilbagedlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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